~ VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL RECLUTAMENTO DI

DUE RICERCATORI CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO Al SENSI DELL'ART. 24

COMMA 3 lettera b) (SEN/OR) DELLA L. 240/10 EMANATO CON D.D. 4965 DEL 18.06.2019 E IL CUI
AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA G.U. - 4° SERIE SPECIALE - N. 50 DEL 25.06.2019

 Verbale della II° adunanza

Il giorno 06.09.2019 alle ore 9 si riunisce in seconda adunanza, in via telematica, la Commissione giudicatrice
della valutazione comparativa per titoli e discussione -pubblica -per-il reclutamento di due ricercatori con
rapporto di lavoro a tempo determinato di cui all'art. 24 co. 3 lettera b) della durata di tre anni, per le esigenze
del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali - Settore concorsuale 14/A2 - SSD SPS/04.

Sono presenti, ciascuno dalla propria postazione telematica, i seguenti membri della Commissione nominata
con D.D. 6216/170147 del 30.07.2019.

Presidente: Prof. ssa Franca Roncarolo, Professore di | fascia di Scienza Politica, Universita di Torino
Componente: Prof. Alessandro Chiaramonte, Professore di | fascia di Scienza Politica, Universita di Firenze
Segretario : Prof. Filippo Andreatta, Professore di | fascia di Scienza Politica, Universita di Bologna

La procedura di valutazione ¢ stata bandita con Decreto Dirigenziale n. 4965 del 18.06.2019. L'awiso della
procedura é stato pubblicato sulla G.U. — 4° serie speciale - n. 50 del 25. 06 2019, sul portale d'Ateneo, su
quello del Miur e su quello europeo della ricerca.

Il Presidente dichiara aperta la seduta e da atto che le medalita di attnbuzmne del punteggio sono state
definite nella prima riunione tenutasi in data 02.08.2019, il cui verbale ¢ stato pubblicato sul portale d'ateneo.
La Commissione procede quindi allesame delle singole domande pervenute, inviate elettronicamente
dall'ufficio ricercatori dopo la pubblicazione del verbale della prima seduta, accertando preliminarmente che
non esistono situazioni di incompatibilita ai sensi degli arit. 51 e 52 del Codice di procedura civile, cosi come
previsto dall'art. 11, 1° comma, del D.P.R. n. 487/1994. La Commissione dichiara, inoltre, che non esistono
vincoli di parentela o di affinita entro il IV grado incluso o stato di coniugio tra i componenti della Commissione
ed i candidati, né fra i membri della Commissione stessa. La Commissione ai sensi dell'art. 11, 1° comma, del
D.P.R. n. 487/1994, considerato il numero dei concorrenti, stabilisce che la procedura concorsuale dovra
terminare entro il 15.11.2019. Tale termine dovra essere comunicato ai candidati al momento
dell'effettuazione della discussione pubblica.

La Commissione stabilisce inoltre che i candidati verranno esaminati in ordine alfabetico e che la durata della
discussione & stabilita in 20 minuti per ciascun candidato.

La Commissione procede quindi alla presa in esame, secondo I'ordine alfabetico dei candldati dei titoli e del
curriculum, delle pubblicazioni e delle eventuali lettere di referenze allegati alla domanda di partecipazione.
Vengono esaminati pertanto, i fitoli e i curriculum, le pubblicazioni e le lettere di referenze della candidata

Dott.ssa Labiba Abdel Naby Ibrahim e di sequito quelli degli altri candidati in ordine alfabetico come di seguito
riportato:

Dott.ssa Linda Basile

Dott. Enrico Borghetto
Dott. Marcello Carammia
Dott. Loris Caruso

Dott. Andrea Cassani

Dott. Diego Ceccobelli
Dott.ssa Michela Ceccorulli
Dott.ssa Irene Costantini
Dott. Domenico Fracchiolla
Dott. Matteo Giglioli
Dott.ssa Serena Giusti
Dott.ssa Selena Grimaldi



Dott. Igor Guardiancich
Dott. Nicola Maggini

Dott. Francesco Olmastroni
Dott. Andrea L.P. Pirro
Dott.ssa Carolina Plescia
Dott. Marco Valigi

Il Dott. Marco Di Giulio non & stato valutato in quanto ha inviato all'ufficio ricercatori a tempo determinato una
rinuncia in data 05.09.2019.

Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale in merito al candidato e la Commissione quello
collegiale. | giudizi dei singoli commissari'e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte
integrante (allegato 1).

Al termine dell'elaborazione dell'allegato 1 risultano ammessi alla discussione pubblica n. 6 candldatl e
* precisamente (in ordine alfabetico):

Dott. Enrico Borghetto

Dott.ssa Michela Ceccorulli

Dott. Igor Guardiancich

Dott. Nicola Maggini

Dott. Andrea L.P. Pirro

Dott.ssa Carolina Plescia ' z

R e

-La Commissione decide di convocare per la discussione pubblica i candidati il giorno 11.10.2019 alle ore 11
presso l'aula Romei, in Via dei Bersaglieri 6/c, Il piano, e ne d& comunicazione agli Uffici.

La Commissione si aggioma per il giorno 11.10.2019 alle ore 11, per la discussione pubblica.

Alle ore 10 |a seduta viene tolta.

‘Bologna, 06.09.2019
PRESIDENTE: Prof. ssa Franca Roncarolo

COMPONENTE: Prof. Alessandro Chiaramonte
COMPONENTE/SEGRETARIO: Prof. Fil Andrgal



ALLEGATO 1)
Giudizio su titoli, pubblicazioni ed eventuali lettere di
referenze

CANDIDATA: ABDEL MOATY LABIBA nata a =

Giudizio individuale Prof. Alessandro Chiaramonte: .

Labiba Abdel Moaty ha conseguito il dettorato di ricerca presso la z
Helwan University del Cairo nel 2011, dove é& attualmente lecturer. La
candidata ha svolto un'ampia attivitd didattica principalmente nella sua
universita. Nel curriculum non indica specificamente alcuna
partecipazione o direzione di gruppi di ricerca. Le pubblicazioni
presentate sono in numero limitateo, solo parzialmente congrue con la
disciplina e su sedi editoriali di scarsa rilevanza. Considerati i
criteri di valutazione gia determinati, il giudizio complessivo é&:
insufficiente.

Giudizio individuale Prof. Filippo Andreatta:

La candidata Labiba Abdel Moaty si occupa principalmente di
comunicazione d’impresa e management delle relazioni pubbliche,
argomenti solo tangenzialmente coerenti con la scienza politica. Ha
svolto una discreta attivita didattica e una non documentata attivita di
ricerca. La produzione scientifica & scarsa e di limitata qualita e
originalita, e pubblicata su sedi editoriali poco significative. Il
livello di internazionalizzazione & carente. Il profilo della candidata
& giudicato nel complesso come insoddisfacente.

Giudizio individuale Prof.ssa Franca Roncarolo:

Labiba Abdel Moaty ha conseguito nel 2011 il dottorato di ricerca presso
la Helwan University del Cairo (Faculty of Arts, Mass Communication
Department), dove & attualmente lecturer. La candidata dichiara una
nutrita attivita didattica, svolta in prevalenza presso la sua
universita, ma nessuna specifica partecipazione a gruppi di ricerca.
Presenta due pubblicazioni, solo parzialmente coerenti con la disciplina
e su sedl editoriali di scarsa rilevanza.

In base ai criteri di valutazioné adottati, il profilo della candidata
risulta insufficiente.

Giudizio collegiale:

La candidata Labiba Abdel Moaty ha conseguito il Dottorato presso la
Helwan University del Cairo nel 2011, dove & attualmente Lecturer di
comunicazione e management delle relazioni pubbliche. La candidata ha
svolto attivitd didattica principalmente a livello nazionale mentre il
currlculum non documéenta attivita di ricerea in progetti competitivi.
Labiba Abdel Naby Ibrahim presenta due articoli sulle relazioni :
pubbliche nel mondo sportivo. Le pubblicazioni dimostrano una produzione
scientifica sporadica e solo parzialmente coerente con la disciplina. La
produzione & caratterizzata da uno scarso rigore metodologico.

Nel complesso, il profilo della candidata & giudicato unanimemente dalla
commissione come insoddisfacente. Per quanto sopra descritto la
Commissicone non ritiene la candidata comparativamente tra i sei piﬁ
meritevoli e pertantoc non la ammette a snstenere la discussione dei.
titoli e dalla\prnduzlnne scientifica.

Giudizio individuale Prof. Alessandro Chiaramonte: )
Linda Basile ha conseguito il dottorato di ricerca presso 1l'Universita
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di Siena nel 2014. Dal 2013 al 2019 & stata assegnista di ricerca

nell 'Universitd di Siena ed attualmente & ricercatrice a tempo
determinato di tipo A presso la stessa universita. Ha svolto una
attivita didattica relativamente ampia (corsi, seminari, assistenza)
presso istituzioni universitarie italiane (UniSi) e straniere (Royal
Holloway) . Ha partecipato a vari progetti di ricerca a livello nazionale
e internazionale. Ha partecipato a una ventina di conferenze in qualita
di relatore, anche a livello internazionale. Tra le.sue pubblicazioni
si segnalanc: una monografia (Palgrave, 2019); B articeli in riviste
scientifiche, di cui 7 in fascia A (si segnalano gli articoli su EJPR e
Party Politics); 2 capitoli di libro. Il contributo individuale &
riconoscibile nei prodotti co-autorati. Nel complesso, la produzione
.scientifica della candidata, pur di buona qualita, non si rivela
particolarmente consistente, anche per la giovane etd accademica.
Considerati i criteri di wvalutaziocne gid determinati, il giudizio
complessivo &: molto bueno.

Giudizio individuale Prof. Filippo Andreatta:

La candidata Linda Basile si occupa principalmente di analisi
dell’opinione pubblica, argomento rilevante e pienamente coerente con la
scienza politica. Ha svolto una intensa attivitd didattica e di ricerca.
La produzione scientifica & solida e di qualitd e originalitd molto
buone. Le sedi editoriali di pubblicazione sono signifiecative. Si
segnalanco in particolare Party Politics e lo European Journal of
Political Research. Il livello di internazionalizzazione & molto buono.
I1 profilo della candidata & giudicato nel complesso come molto buono.

Giudizio individuale Prof.ssa Franca Roncarclo:

Linda Basile ha conseguito il dottorato in Politica comparata ed europea
nel 2014, presso 1'Universitd di Siena dove, dopo 6 annualita di assegni
di ricerca, & attualmente ricercatrice a tempo determinato di tipo A. Ha
svolto una attivita didattica abbastanza consistente (corsi, seminari,
assistenza) presso 1'Universitd di Siena e pill recentemente in ambito
internazionale, presso la Royal Holloway University di Londra. Dal 2002
ha svolto una continuativa attivita di ricerca, partecipando a vari
progetti di ricerca in ambito sia nazionale, sia internazionale. E
intervenuta in qualita di relatore a una ventina di conferenze, anche a
livello internazionale. Presenta 12 pubblicazioni, tutte pienamente
coerenti con il settore scientifico-disciplinare, fra cui la tesi. Tra
le pubblicazioni riportate nel curriculum si segnalano una monografia
edita da Palgrave (2019); 8 articoli in riviste scientifiche, di cui 7
in fascia A; 2 capitoli di libro (in volumi rispettivamente editi da F.
Angeli & da Routledge), e vari lavori minori (working papers, rapporti
di ricerca, recensioni, etc). Nel complesso, la produzicne scientifica
della candidata & di buonafqualita con un buon livello di originalita e
rigore metodologico.

In base ai criteri di valutaZLGna adottati, il giudizio complessivo e&:
molto buono.

Giudizio collegiale:

La candidata Linda Basile ha conseguito il Dottoratc presso 1’Universita
- di Siena nel 2014 dove attualmente & Ricercatore a Tempo Determinato di
tipo A presso la stessa universitd. La candidata ha svolto attivita di
ricerca a livello nazionale e internazionale e ha esperienza didattica,
in particolare nel campo dell’analisi dell’opinione pubblica, anche a
livello internazionale (Royal Holloway, Londra).

.Linda Basile presenta 1 monografia pubblicata da editore internazionale
(Palgrave), 6 articoli in riviste internazionali di prestigio (tra cui
Party Politics, Regional and Federal Studies, European Politics and
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Society, European Journal of Political Research, The International
Spectator, Southern Eurdpean Society and Politics), 1 articalo su
rivista nazionale di prestigio, 1 articolo su rivista nazionale, 2
capiteli di libro e la tesi di dottorato. Il suo contributo si concentra
sulla competizione partitica, con particolare riferimento alla
dimensione territoriale. Si segnalano in particolare il libro sulla .
decentralizzazione del 2019 e 1’articolo sulla competizione tra partiti
nazionali e regionali nel caso italiano del 2015. Le pubblicazioni
dimostrano una produzione intensa, continua e pienamente coerente con la
‘disciplina. I1 contributo individuale & chiaramente riconoscibile nei
prodotti co-autorati. La produzione & caratterizzata da un buon livello
di originalitad e rigore metodologico. Il profilo internazicnale
dell’attivita di ricerca & molto buono.

Nel complessco, il profilo della candidata @ giudicato unanimemente dalla
commissione come molto buono. Per quanto sopra descritto la Commissione
_non ritiene la candidata comparativamente tra i sei piu meritevoli e
pertanto non la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della
produzione scientifica.

CANDIDATO; BORGHETTO ENRICO nato a

Giudizio individuale Prof. Alessandro Chiaramonte:

Enrico Borghetto ha conseguito il dottorato di ricexrca presso
1'Universita di Milano nel 2007. Dal 2015 & ricercatore nell'Universita
Nova di lisbona. In precedenza, & stato post-doc per due anni presso la
stessa universita e per quattro anni nell'Universita di Milano. Ha
svolto .una attivitd didattica relativamente ampia (corsi, nginari,
assistenza) presso istituzioni universitarie straniere (Nova di
Lisbona) . Ha partecipato a vari progetti di ricerca a livellco nazicnale
e internazionale. Ha partecipatc ad oltre una guarantina di conferenze
in qualita di relatore, soprattutto a livello internazionale. Tra le
sue pubblicazieoni si segnalano: una monografia (Epoké, 2013); 18
articoli in riviste scientifiche, di cui 17 in fascia A; 9 capitoli di
- libro. Il contributoc individuale & riconoscibile nei prodotti co-
autorati. Nel complesso, la produzione scientifica de;'candidato, di
gqualita molto buona, si rivela consistente e caratterizzata da
continuita temporale. Considerati i criteri di valuta21one gia
determinati, il giudizio complessivo &: ottimo.

Giudizio individuale Prof. Filippo Andreatta:

11 candidato Enrico Borghetto si occupa principalmente di processo
legislativo e formazione dell’agenda di policy, argomenti rilevanti e
pienamente coerenti con la scienza politica. Ha sveolto una molto intensa
attivita didattica e di ricerca. La produzione scientifica & solida e di
qualitd e originalitd ottime. Le sedi editoriali di pubblicazione sono
molto signifieative. Si segnalano in particolare Party Politics e il
Journal of European Public Policy. Il livello di internazionalizzazione

é-ottimo. Il profilo del candidato & giudicato nel complesso come
eccellente.

Giudiziq individuale Prof.ssa Franca Roncarolo:

Enrico Borghetto ha conseguito il dottorato in Studi politici nel 2007,
presso l'Universita di Milano dove & poi stato assegnista per 4 anni.
Dal 2013 opera presso l'Universitad Nova di Lisbona dove & stato prima
assegnista per due anni e poi, dal 2015, ricercatore. Ha svolto una
attivita didattica abbastanza ampia, guasi per intero presso
l'Universitd Nova di Lisbona. Dichiara di aver partecipato a vari
progetti di ricerca a livello nazionale e internazionale, svolgendo
rueli di coordinamento e - a partire dal 2015 - come ricercatore
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principale per il progetto “Portuguese Parliament”. Ha partecipato ad
oltre gquaranta conferenze in qualitd di relatore, soprattutteo a livello
internazionale. Tra le pubblicazioni riportate nel curriculum si
segnalano: una monografia (Epoké, 2013); 18 articoli in riviste
scientifiche, di cui 17 in fascia A; 9 capitoli di libro (tutti in
volumi collettanei editi da prestigiosi editori internazionali). Nel
complesso, la produzione scientifica del candidato risulta di qualita
molto buona, continuativa e consistente, con un ottimo livello di
originalita e rigore metodologico.

In base ai criteéri di wvalutazione adottati, il giudizio complessivo &:
ottimo. =

Gindizio collegiale:

Il candidato Enrico Borghetto ha ccnsegu1to il Dnttorato presso

1’ Universita di Milano nel 2007 ed & attualmente ricercatore presso la
Facolta di Scienze Sociali e Umane dell’Universitd Nova di Lisbona. Il
candidato ha svelto un’intensa attivitad di ricerca a livells nazionale e
internazionale e da diversi anni tiene corsi e-seminari presso
l'Universita Nova di Lisbona.

Enrico Borghetto presenta presenta 1 monografia, 8 articoli in riviste
internazionali di prestigio (tra cui Political Studies, Party Politics,
Journal of European Public Policy, Southern European Society and
Politics, European Union Politics, Parliamentary Affairs, Journal of
Legislative Studies, International Review of Administrative Sciences), 2
articoli su rivista nazionale di prestigio, 1 capiteole di libre. Il suo
contributo si concentra sul processo legislativo con particolare
riferimente alla interazione con 1le 1stitu21on1 europee & la formazione
dell’agenda di policy. Si segnalano in particolare 1’articolo
sull’implementazione delle direttive UE del 2010 e guello sulle agende
partitiche del 2018. Le pubblicazioni dimostrano una produzione intensa,
continua e pienamente coerente con la disciplina. Il contributo
individuale & chiaramente riconoscibile nei prodotti co-autorati. La
produzione & caratterizzata da un ottimo livello di originalita e rigore
metodologico. Il profilo internaziocnale dell’attivita di ricerca e
ottimo. ' :

Nel complesso, il profilo del candidato & giudicato unanimemente dalla
commissione come maturo e ottimo. Per quanto sopra descritto la’
Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei piin
meritevoli e pertanto lo ammette a2 sostenere la discussione dei titoli e
della produzicne scientifica.

CANDIDATO: CARAMMIA MARCELLO nato a -
Giudizio individuale Prof. Alessandro Chiaramonte:
Marcello Carammia ha conseguito il dottorato di ricerca presso
1'Universita di Siena nel 2008. Dal 2014 & senior lecturer
nell'Universita di Malta. In precedenza, & stato lecturer per tre anni
presso la stessa universita e assegnista di ricerca per due anni
nell'Universita di Catania. Ha svolto un'ampia attivitd didattica
(corsi, seminari, assistenza) presso istituzioni universitarie italiane
(Catania) e straniere (Malta). Ha coordinato e partecipato a vari
'progettl di- ricerca a livello nazionale e internazionale. Ha partecipato
a una ventina di conferenze in gqualita di relatore & organizzatore,
soprattutte a livello internazionale. Tra le sue pubblicazioni si
segnalano* 13 articoli in riviste sclentlflche, di cui 7 in fascia A; 8
capitoli di libro e 1 curatele o special issues. Il contributo
individuale & riconoscibile nei prodotti co-autorati. Nel complesso, la
produzione scientifica del candidato, di qualita abbastanza buona, si
rivela relativamente consistente, non particolarmente intensa e
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caratterizzata da gualche discentinuita temporale. Considerati i criteri
di valutazione gia determinati, il giudizio complessivo &: molto buono.

Giudizico individuale Prof. Filippo Andreatta:

I1 candidato Marcello Carammia si occupa principalmente di processo
decisionale europeo e formazione dell’agenda di peolicy, argomenti
rilevanti e pienamente coerenti con la scienza politica. Ha svolto una
intensa attivita didattica e di ricerca. La produzione scientifica &-
solida e di gualita e originalita molto buone. Le sedi editoriali di
pubblicazione sono significative. S5i segnalano in particolare il- Journal
of European Public Policy e European Union Politiecs. Il livello di
internazionalizzazione & molto buono. Il profilo del candidato é&
giudicato nel complesso come molto buono.

Giudizio individuale Prof.ssa Franca Roncarolo:

Marcello Carammia ha conseguito nel 2008 il dottorato di ricerca in
Politica comparata ed europea, presso l'Universita di Siena. Dal 2014 &
senior lecturer presso l'Universita di Malta. In precedenza, & stato
lecturer per tre anni presso la stessa universita e per due anni
assegnista di ricerca presso l'Universitd di Catania. Ha svolto un'ampia
attivitd didattica (corsi, seminari, assistenza) a Catania e Malta. Ha
coordinato e partecipato a vari progetti di ricerca a livelle nazionale
e internazionale, trascorrendo anche vari periodi come visiting presso
universitd europee e statunitensi. Ha partecipato a una ventina di
conferenze in gqualitd di relatore e organizzatore, soprattutto a livello
internazionale. Tra le pubblicazioni elencate nel curriculum non risulta
ancora, al momento, nessuna monografia. Vi sono invece 13 articeli in
riviste scientifiche, di cui 7 in fascia A; B capitoli di libro (guasi
tutti in volumi collettane1 editi da prestigiosi editori
internazionali), e la curatela di una special issue della rivista
Italian Political Secience Review. La produzione & caratterizzata da un
buon livello di originalita e rigore metodologico. Il profilo
internazionale dell”attivitd di ricerca & molto buono.

In base ai criteri di .valutazione adottati, il giudizio complessivo é:
molto buono.

Giudizio collegiale:

I1 candidate Marcello Carammla ha conseguito il Dottorato presso

1" Universitda di Siena nel 2008 ed & attualmente docente presso
17'Universita di Malta, dopo aver svolto attivita di insegnamento e
ricerca presso 1“Universita di Catania e divers’ periedi di ricerca in
Universitd europee €& in un’Universitd americana (University of North
Carolina) .

Marcello Carammia presenta presenta 5 articoli in riviste internazionali
di prestigio (tra cui Journal of Eurcpean Public Policy, Southern
European Society and Politics, European Union Politics, Policy Studies
Journal, Journal of Common Market Studies) 2 articoli su rivista
nazionale di prestigio, 4 capitoli di libro. Il -suo contributo si
concentra sul processo decisionale europeo, con particolare riferimento
al Consiglio e sulla formazione dell’agenda di policy. Si segnalano in
particolare 1’articeld sui summit europei del 2016 e guello sulle
politiche di bilancio del 2019. Le pubblicazioni dimoestrano una S
produzione intensa, continua e pienamente coerente con la disciplina. Il
contributo individuale & chiaramente riconoscibile nei prodotti co-
autorati. La produzione & caratterizzata da un buon livello di
originalitd e rigore metodologico. Il profile internazionale
dell’attivitd di ricerca & molte buono.

Nel complesso, il profile del candidato & giudicato unanimemente dalla
commissione come maturc e molto buono. Per gquanto sopra descritto la
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Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei pin
meriteveoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei
titeli e della produzione scientifica.

B S e SN

CANDIDATO: CARUSO LORIS nato a ' i

Giudizio individuale Prof. Alessandro Chiaramonte:

Loris Caruso ha conseguito il dottorato di ricerca presse 1'Universita
di Torino nel 2008. Dal 2016 & ricercatore a tempo determinato di tipo A
nel ssd SPS/1l presso la SNS. In precedenza & stato assegnista di
ricerca per quattro anni nell'Universitd di Milano e per un anrio
nell'Universita di Torino. Ha svolto una limitata attivita didattica
(corsi, seminari, assistenza) presso istituzioni universitarie italiane
(SN5, Torine, Milano Bicocca). Ha partecipato a vari progetti di ricerca
a livello nazionale e internazionale. Ha partecipato a oltre una
trentina di conferenze in qualita di relatore e organizzatore, anche a
livello internazionale. Tra le sue pubblicazioni si segnalano: 1
monografia (Angeli, 2010); 29 articoli in riviste scientifiche (alcune
non congrue con la disciplina, 7 di fascia A per 5P5/04); 20 capitoli di
libro (non sempre congrui con la disciplina); 4 curatele di libro o
-special issues. Il contributo individuale & riconoscibile nei prodotti
co-autorati. Nel complesso, la produ21one scientifica del candidato &
di qualita abbastanza buona seppur non sempre congrua con la disciplina,
si rivela consistente e caratterizzata da continuita temporale.
Considerati i criteri di valutazione glé determinati, il gludlZIO
complessivo @: molto buono.

Giudiziﬂ individuale Prof. Filippo Andreatta:

Il candidato Loris Caruso si cz2cura principalmente di partecipazione e
comunicazione politica dei movimenti populisti o antisistema, argomenti
rilevanti e coerenti con la scienza politica. Ha svolto una discreta
attivita didattica e di ricerca. La produzione scientifica & solida e di
qualitad e originalitd molto buone, sebbene non sempre di carattere
politologico. Le sedi editoriali di pubblicazione sono significative. Si
segnalano in particolare Politics and Society and Thesis Eleven. Il
livello di internazionalizzazione & molto buono. Il profileo del
candidato & giudicato nel complesso come molto buono.

Giudizio individuale Prof.ssa Franca Roncarolo:

Loris Caruso ha conseguito nel 2008 il dottorato in Ricerca sociale
comparata. presso l'Universitd di Torino. Dal 2016 & ricercatore a tempo
determinato di tipo A nel ssd SPS/11 presso la Scuola Normale Superiore
di Pisa. In precedenza & stato assegnista di ricerca per guattro anni
nell'Universita di Milano e per un anno nell'Universita di Torino. Ha
svolto una limitata attivitd didattica (corsi in presenza e online,
seminari, assistenza) presso istituzioni universitarie italiane (3NS3,
Torino, Milano Bicocca). Negli ultimi due anni ha tenuto un corso
nell’ambito del dottorato in Political Science and Sociology. Dal punto
di vista dell’attivitd di ricerca, ha partecipato - e in alcuni casi
coordinato - vari progetti, su, tematiche diverse, in ambito nazionale e
internazionale. Ha partecipato a oltre una trentina di conferenze in
gqualita di relatore e organizzatore, anche a livello ‘internazionale. Tra
le pubblicazioni riportate nel curriculum si segnalano: una monografia
(Angeli, 2010); 29 articoli in- ‘riviste scientifiche (di vario profilo
disciplinare, 7 di fascia A per SPS/04); 20 capitoli di libro (in lavori .
di varioc approccio disciplinare); 3 curatele di libro e la
partecipazione alla curatela di un-numerc speciale di Partecipazione e
conflitto. Nel complesso, la produzione scientifica del candidato -
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caratterizzata da un approccio marcatamente multidisciplinare - risulta
consistente e continuativa, e di buona qualita.

In base ai criteri di valutazione adottati, il giudizio complessivo &:
molto buono.

Giudizio collegiale:

Il candidato Loris Caruso ha conseguito il Dottorato presso 1'Universita
di Torino nel 2008 ed & attualmente Ricercatore a Tempo Determinato di
tipo A presso la Scuola Normale Superiore di Pisa, dopo un’intensa
attivitd di ricerca principalmente, ma non esclusivamente, a livello
nazionale. Il candidato ha svolto attivitd didattiche in atenei italiani
a diversi livelli e anche tramite piattaforme online.

Loris Caruso presenta presenta 1 monografia, 2 articoli in riviste
internazionall di prestigio (tra cui Politics & Society, Thesis Eleven),
7 articoli su rivista nazionale di prestigio, 1 articolo su rivista
internazionale e 1 articolo su rivista nazionale. Il suo contributeo si
concentra sulla partecipazione e la comunicazione politica e sui
movimenti populisti o antisistema. Si segnalano in particolare
l7articolo sul movimento 5 Stelle del 2018 e guello sulla rilevanza di
Gramsci nell’attuale situazione politica. Le pubblicazioni dimostrano
una produzione intensa, continua e sufficientemente coerente con la
disciplina. Il contributo individuale & chiaramente riconoscibile nei
prodotti co-autorati. La produzione & caratterizzata da un buon livello
di originalitad e rigore metodologice..Il profile intarnazianale
dell’attivita di ricerca & buono.

Nel complesso, il profilo del candidato & giudicato unanimemente dalla
commissione come molte buono. Per quanto sopra deseritto la Commissione
non ritiene il candidato comparativamente tra i sei pifl meritevoli e

pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della
produzicne scientifica.

CANDIDATO: ﬁhséﬁﬁi‘ﬂﬁﬁﬁﬁh‘natn,aiﬂ -

Giudizio 1nd1v1duale Prof. Alessandro Chiaramonte:

Andrea Cassani ha conseguito il dottorato di ricerca presso l'Universita
di Milano nel 2014. Dal 2018 & post-doc nell'Universita di. Milano, dove
lo era gia stato in precedenza tra il 2014 e il 2017: Ha svolto una
‘limitata attivita didattica {corsi, seminari, assistenza) presso
istituzioni universitarie italiane (UniMi). Ha partecipato ad alcuni
progetti di ricerca internazionali e nazionali. Ha partecipato a una
ventina di conferenze in qualita di relatore e organizzatore, anche a
livello internazionale. Ha vinto il premio Santoro della Sisp. Tra le
sue pubblicazioni si segnalanoc: una monografia (Palgrave, 2019); 9
articoli in riviste scientifiche, di cui 6 in fasecia A (si distingue
1'articolo su EJPR); 1 curatela di libro. Il contributo individuale &
riconoscibile nei prodotti co-autorati. HNel complesso, la produzione
scientifica del candidato, di buona gualita, si rivela abbastanza
consistente e continua. Considerati i criteri di valutazione gia
determinati, il giudizio complessivo &: molto buono. :

Giudizio individuale Prof. Filippo Andreatta:

I1 candidato Andrea Cassani si occupa principalmente di regimi politici
africani, argomento rilevante e pienamente coerente con la scienza
politicda. Ha svolto una discreta attivita didattica e di ricerca. lLa :
produzione scientifica & solida e di qualitd e originalitad molte buone.
Le sedi editoriali di pubblicazione sono significative. Si segnalanc in
particolare lo European Journal of Political Research e la International
Political Science Review. Il livello di internazionalizzazione & molto

7/26



buono. Il profilo del candidato & giudicato nel complesso come molto
buono.

Giudizio individuale Prof.ssa Franca Roncarolo:

Andrea Cassani ha conseguito nel 2014 il dottorate in Studi politici
presso l'Universita di Milano, dove da allera - con una breve
interruzione - & assegnista di ricerca. Ha svolto una limitata attivita
didattica (corsi, Seminari, assistenza) unicamente presso l'Universita
di Milano. Ha partecipato ad alcuni progetti di ricerca internazionali e
nazionali. Ha partecipato a una ventina di conferenze in qualita di
relatore e organizzatore, anche a livello internazionale. Nel 2017 ha
vinto il premio Santoro della Sisp. Tra le pubblicazioni riportate nel
curriculum si segnalano: una monografia - di cui & coautore - pubblicata
da Palgrave nel 2019; 9 articoli in riviste scientifiche, di cui 6 in
fascia A e la curatela di una special issue della rivista Italian
Political Science Review. Nell'insieme, la produzione scientifica del
candidato risulta di buona gualita, abbastanza consistente e
continuativa.

In base ai criteri di valutazione adottati, il giudizio complessivo &:
molto buono.

Giudizio collegiale:

Il candidato Andrea Cassani ha conseguito il Dottorato presso
1"Universita di Milano nel 2014 e attualmente & titolare di un assegno
di ricerca presso lo stesso ateneo. Il candidato presenta un.ampio
profllc di ricerca a livello nazionale e internazionale e ha svolto una
limitata attivita didattica presso 1’Univefrsita di Milano.

Andrea Cassani presenta 1 monografia pubblicata da editore
internazionale' (Palgrave), 7 articoli in riviste internazionali di
prestigio (tra cul Contemporary Politics, European Journal of Political
Research, Africa Spectrum, Politikon, European Political Science,
International Political Science Review), 3 articoli su rivista nazionale
di prestigio, 1 capiteleo di libro. Il suo contributo si concentra regimi
politici, con particolare riferimento alle democrazie e alle autocrazie
africane. Si segnalano in particolare l’articolo sui regimi ibridi del
2014 e guello sulla legittimazione autocratica del 2017. Le
pubblicazioni dimostrano una produzione intensa, continua e pienamente
coerente con la disciplina. Il contributo individuale & chiaramente
riconoscibile nei prodotti co-autorati. La produzione & caratterizzata
da un buon livello di originalitd e rigore metodologico. Il profilo
internazionale dell’attivita di ricerca & molto buono.

Nel complesso, il prnflln del candidato & giudicato unanimemente dalla
commissione come molto buono. Per quanto sopra descritto la Commissione
non ritiene il candidato comparativamente tra i sei piu meriteveli e

pertanto non lo ammette a sostenere la dlEnuEElone dei titoli e della
pProduzione scientifica.

CANDIDATO: C‘.‘ECEGBELLI 'DIEGO natm ay . - REEd A
Giudizio individuale Prof. Alessandro Chiaramonte:

Diego Ceccobelli ha conseguito il dottorateo di ricerca presso la SNS nel
2015. Dal 2016 & post-doc presso la SNS. Ha svolto una limitata attivita
didattica. Ha una limitata esperienza di partecipazione a pr@gettl di
ricerca a livello nazionale e internazionale. Ha parteclpato a una
trentina di conferenze in qualitd di relatore, anche a livello
internazionale. Tra le sue pubblicazioni si segnalano: una monografia
(Maggioli, 2017); 5 articoli in riviste scientifiche, di cui 3 in fascia
A; 3 capitoli di libro. Il contributo individuale & riconoscibile nei
prodotti co-autorati. Nel complesso, la produzione scientifica del

B/26



candidato non si rivela particolarmente consistente, anche per la
giovane eta accademica, né intensa. Considerati i eriteri di valutazione
gia determinati, il giudizio complessivo &: buono.

Giudizio individuale Prof. Filippo Andreatta:

Il candidato Diego Ceccobelli si occupa principalmente di comunicazione
politica, con particolare riferimento ai social network, argomento
rilevante e pienamente coerente con la scienza politica. Ha svolto una
discreta attivita didattica e di ricerca. La produzione scientifica &
solida e di qualitd e originalitd buone. Le sedi editoriali di
pubblicazione sono significative. Si segnalano in particolare The
International Journal :of Press/Politics e il Journal of Information
Technology & Polities. Il livello di internazionalizzazione & buono. Il
preofilo del candidato & giudicato nel complesso come buono.

Giudizio individuale Prof.ssa Franca Roncarolo:

Diego Ceccobelli ha conseguito nel 2015 il dottorato in Scienza politica
presso la Scuola Normale Superiore di Pisa dove, dal 2016, & assegnista
di ricerca. Ha svolto una limitata attivita didattica e dichiara una
limitata esperienza di partecipazione a progetti di ricerca in ambito
nazionale e internazionale. Ha partecipato a una trentina di conferenze
in gualitd di relatore, anche a livello internazionale. Tra le
pubblicazioni riportate nel curriculum si segnalano una monografia
(Maggioli, 2017); 5 articoli in riviste scientifiche internazionali, di
cui 3 in fascia A; 3 capitoli di libre in lavori collettanei curati da.
autori italiani. Nel complesso, la produzione scientifica del candidato
non si rivela particolarmente consistente né intensa, anche per la
giovane etad accademica.

In base ai criteri di valutazione adottati, il giudizio complessiveo é&:
‘buono.

Giudizio cellegiale:
Il candidato Diego Ceccobelli ha conseguito il Dottorato presso la
Scuola Normale Superiorée di Pisa nel 2015 dove & attualmente assegnista
di ricerca. Il candidato ha svolto ha svolto attivitd di ricerca a
livello nazionale e internazionale e ha una llmltata esperienza
didattica, anche in lingua inglese:
Diego Ceccobelli presenta 1 monografia, 2 artieoli in riviste
internazionali di prestigio (tra cui The International Journal of Press/
Politics, Journal of Information Technology & Polities), 1-articolo su
rivista nazionale di prestigio, 3 articeli su rivista internazionale, 3
capitoli di libro, 1 tesi di dottorato e 1 recensione. Il suoc contributo
si concentra sulla comunicazione politica, con particolare riferimento
ai social network. Si segnalano in particolare i due articoli sulle
strategie comunicative u Facebook Ael 2018. Le pubblicazioni dimostrano
una produzione intensa, continua e coerente con la disciplina. Il
contribute individuale & chiaramente riconoscibile nei prodotti co-
‘autorati. La produzione & caratterizzata da un buon livello di
‘originalita e rigore metodologico. Il profilo internazimnale
dell’attivita di rdicerca & buocno.
Nel complesso, il profilo del candidato é gludlcatu unanimemente dalla .
commissione come buono. Per quanto sopra descritto la Commissione non
ritiene il candidato comparativamente tra i sei pil meritevoli e
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della
produzione scientifida.

CANDIDATA: CECCORULLI MICHELA nata a
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Giudizio individuale Prof. Alessandro Chiaramonte:

Michela Ceccorulli ha conseguito il dottorato di ricerca presso 1/ IMT
nel 2008. Dal 2016 & assegnista di ricerca nell'Universita di Bologna.
In precedenza, & stata assegnista, per un anno, alla Scuecla Sant'Anna di
Pisa e ancora all'Universitd di Bologna. Ha svolto una attivita
didattica relativamente ampia (corsi, seminari, assistenza) presso
istituzioni universitarie italiane (UniBo) e straniere (Dickinson). Ha
coordinato e partecipato a vari progetti di ricerca a livello nazionale
e internazionale. Ha partecipato a oltre una trentina di conferenze in

. qualita di relatore, a livello nazionale e a livello internazionale.

Tra le sue pubblicazioni si segnalano: due monografie (FUP 2014 e
Scholars' Press 2014); 17 articoli in riviste scientifiche, di cui 12 in
fascia A (si distingue l'articolo su West European Politics); 16
capitoli di libro e 2 curatele di libro (una con Routledge). Il
contributo individuale & riconoscibile nei prodotti co-autorati. Nel
complesso, la produzione sciantifica deil ~:ididato, di buona qualita, si
rivela consistente e caratterizzata da continuitd temporale. Considerati

i criteri di valutazione gia determinati, il giudizio complessivo é&:
ottimo.

Giudizio individuale Prof. Filippo Andreatta:

La candidata Michela Ceccorulli si occupa principalmente del nesso tra
sicurezza internazionale e migrazioni, argomento rilevante e pienamente
coerente con la scienza politica. Ha svolto una molto intensa attivita
didattica e di ricerca. La produzione scientifica & scolida e di gqualita
e originalita ottime. Le sedi editoriali di pubblicazione sono molto
significative. Si segnalano in particolare Western European Politics e
European Security. Il livello di internazionalizzazione & ottimo. Il
profilo della candidata & giudicato nel complesso come eccellente.
Giudizio individuale Prof_ssa Franca Roncaroclo:

Michela Ceccorulli ha conseguito nel 2008, a Lucca, il dottorato in
Sistemi politici e cambiamento istituzionale. Dal 2016 & assegnista di

. ricerca nell'Universita di Bologna. In precedenza, & stata assegnista
alla Scuola Sant'Anna di Pisa (2014-2015) e ancora all'Universita di
Bologna (2012-2013). Ha svolto un’attivita didattica abbastanza ampia
(corsi, seminari, assistenza) presso universita italiane (UniBo) e
straniere (Dickinson). Ha coordinato e partecipato a vari progetti di
ricerca a livello nazionale e internazionale. Ha partecipato a oltre una
trentina di conferenze in qualita di relatore, a livello nazicnale e a
livelle internazionale. Tra le pubblicazioni riportate nel curriculum
si segnalano: due monografie (FUP 2014 e Scholars' Press 2014); 17
articoli in riviste scientifiche, di cui 12 in fascia A (si distingue
l'articolo su West European Politics); 16 capitoli di libre (in
prevalenza pubblicati da prestigiosi editori nazionali e internazionali)
e 2 curatele di libro (una con Routledge) . Nel complesso, la produzione
scientifica della candidata, appare di buocna qualitd, consistente e
caratterizzata da continuitd temporale.

In base ai criteri di valutazione adottatl, il giudizio complessivo é&:
ottimo.

Giundizio collegiale:

La candidata Michela Ceccorulli ha conseguito il Dottorate all’IMT di
Lucca nel 2008 ed & assagnlsta di ricerca presso 1’Universita di ;
Bologna, dove ha svolto un’articolata attivita di ricerca a livello
nazionale e internazionale. Ha inoltre svolto una intensa attivita
didattica all’Universita di Bologna e al chklnsmn College.

Michela Ceccorulli presenta 2 monografie, di cui una in inglese, 9
articoli in riviste internazionali di prestigio (tra cui West European
Politiecs, European Security, Contemporary Polities, Mediterranean
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Politics, The International Spectator, Global Change, Peace and
‘Security), 1 articolo su rivista nazionale di prestigio. Il suo
contributo si concentra sulla sicurezza internazionale, con particolare
riferimento alle. migrazioni. Si segnalano in particolare 1’articolo
sull’intervento italiano in Libia del 2015 e guello sulla politica
europea dell’immigrazione. Le pubblicazioni dimostrano una produzione
intensa, continua e pienamente coerente con la disciplina. Il contributeo
individuale & chiaramente riconoscibile nei prodotti co-autorati. La
produzione & caratterizzata da un ottimo livello di originalita e rigore
metodologico. Il profilo internazionale dellfattivita di ricerca é
ottimo. ;

Nel complesso, il profile della candidata & giudicato unanimemente dalla
commissione come maturo e ottimo. Per quanto sopra descritto la
Commissione ritiene la candidata comparativamente tra i sei piu

meritevoli e pertanto la ammette a sostenere la discussione dei titoli e
della produzione scientifica.

CANDIDATA: COSTANTINI IRENE nata a o
Giudizio individuale Prof. Alessandroc Chiaramonte:

Irene Costantini ha conseguito il dottorato di ricerca presso
l'Universita di Trento nel 2015. Dal 2017 & assegnista di ricerca
nell'Universita di Napoli, 1'Orientale. In precedenza, & stata research
fellow per un anno all'Universita di York. Ha svolto una limitata
attivita didattica (corsi, seminari, assistenza) presso istituzioni
universitarie italiane (Napoli) e straniere (York). Ha partecipato ad
alcuni progetti-di ricerca ‘internazionali e nazionali. Nel curriculum
nen indica specificamente alcuna partecipazione a conferenze in qualita
di relatrice. Tra le sue pubblicazioni si segnalano: una monografia
(Routledge, 2018); 7 articoli in riviste scientifiche, di ecui 2 in ;
fascia A; 7 capitoli di libro. Il contribute individuale & riconoscibile
nei prodotti co-autorati. Nel complesso, la produzione scientifica
della candidata, pur di buona qualita, non si rivela particolarmente
consistente, anche per la giovane eta accademica. Considerati i criteri
di valutazione gia determinati, il giudizio complessivo é&: buono.

Giudizio individuale Prof. Filippo Andreatta:

La candidata Irene Costantini si occupa principalmente di politica
internationale mediterranea e mediorentale, argomenti rilevanti e
pienamente coerenti con la scienza politica. Ha svolto una discreta
attivita didattica e di ricerca. La produzione scientifica & solida e di
qualita e originalita buone. Le sedi editoriali di pubblicazione sono
significative. S5i segnalano in particolare il Journal of Intervention
and Statebuilding e International Peacekeeping. Il livells di
internazionalizzazione & buono. Il profilo della candidata & giudicato
nel complesso come buono e promettente.

Giudizio individuale Prof.ssa Franca Roncarolo: .

Irene Costantini ha conseguito }l dottorato nel 2015 pressc la
Scuola di studi internazionali dell’'Universita di Trento. Dal
dicembre 2017 & assegnista di ricerca presso l'Universita
1'Orientale di Napoeli. In precedenza, & stata reserach fellow per
un anno all'Universita di York (2015-2016) e per 11 mesi presso
il Middle East Research Institute in Iraq (2016-2017). Ha svolto
una limitata attivita didattica (corsi, seminari, assistenza)
presso istituzioni universitarie italiane (Napoli) e straniere
(York) . Ha partecipato ad alcuni progetti di ricerca
internazionali e nazionali. Nel curriculum non indica alcuna
partecipazione come relatrice a conferenze Tra le pubblicazioni
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riportate nel curriculum si seghalano una monografia (Routledge
2018); 7 articoli in riviste scientifiche, di cui 2 in fascia A;
7 capitoli di libro pubblicati da editori italiani e stranieri.
Nel complesso, la produzione scientifica della candidata appare
di buona qualita e promettente, ma ancora limitata anche per la
giovane etd accademica.

In base ai criteri di wvalutazione adottati, il giudizio
complessivo &: buono. ' '

Giudizio collegiale:

La candidata Irene Costantini ha conseguito il Dottorato presso
lUniversitd di Trento nel 2015 ed & assegnista di ricerca presso
l"Istituto Universitario Orientale di Napeli. La candidata ha svolto
un’articelata attivitd di ricerca a livelleo nazionale e internazionale
ed & stata titolare di due insegnamenti, di cui uno presso un ateneo
estero (University of York). '

Irene Costantini presenta 1 monografia pubblicata da editore
internazionale (Routledge), 5 articoli in riviste internazionali di
prestigio (tra cui International Peacekeeping, Journal of Intervention
and Statebuilding, Conflict Security and Development, The International
Spectator, Ethnopolitics), 1 articolo su rivista nazionale di prestigio,
2 articeoli su riviste nazionali, 3 capitoli di libro. I1 suo
contributo si concentra sulla politica mediterranea e mediorientale. §i
segnalano in particolare l’articoleo sull’intervento in Iraq del 2019 e
quello sulla political economy del conflitto libico del 2016. Le
pubblicazioni dimostrano una produzione continua, pienamente coerente
con la disciplina e anche "intensa una volta tenuto conto dellfanzianita
accademica. Il contributo individuale & chiaramente riconoscibile nei
prodotti co-autorati. La produzione & caratterizzata da un buon livello
di originalita e rigore metodologico. Il profileo internazionale
dell’attivita di ricerca & buono. La commissione rileva nella candidata
un elevatc potenziale. :

Nel complesso, il profilo della candidata & giudicato unanimemente dalla
commissione come buono. Per guanto sopra descritto la Commissione non
ritiene la candidata comparativamente tra i sei pil meritevoli e

pertanto non la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della
produzione scientifica.

CANDIDATO: | FRACCHIOLLA BOMENICO fiate'a

Giudizio individuale Prof. Alessandro Chiaramonte:

Domenico Fracchiolla ha conseguite il dottorato di ricerca in. Storia
delle relazioni internazionali presso 1'ISU di Napoli nel 2008. Dal 2009
al 2012 e stato assegnista di ricerca presso la LUISS. Ha svolto
un'ampia attivitd didattica (corsi, séeminari, assistenza) presso varie
istituzioni universitarie italiane. Ha partecipato ad alcuni progetti di
ricerca internazionali e nazionali. Ha partecipato ad oltre una ventina
di conferenze in qualitd di relatore e organizzatore. Tra le sue
pubblicazioni si segnalano: due monografie (Angeli 2012; Soveria
Mannelli 2012); 7 articoli. in riviste scientifiche (alcune non congrue
con la disciplina, nessuna di fas¢ia A); 16 capitoli di libro (non
sempre congrui con la disciplina). Il contriputo individuale &
riconoscibile nei prodotti co-autoraii. WNel complesso, la produzione
scientifica del candidato, non sempre congrua con la disciplina, non si
rivela né di particolare qualita né particolarmente consisteﬂté.ei
intensa. Considerati i criteri di wvalutazione gid determinati, il
giudizio complessivo &: discreto. ] :
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Giudizio individuale Prof. Filippo Andreatta:

Il candidato.Domenico Fracchiolla si occupa principalmente di storia
diplomatica e di rapporti tra mercato e democrazia, argomenti
parzialmente coerenti con la scienza politica. Ha svolto una discreta
attivita didattica e di ricerca. La produzione scientifica & abbastanza
solida e di gualita e originalita discrete. Le sedi editoriali di
pubblicazione non sono significative. Il livello di
internazionalizzazione & non elevato. Il profilo del candidato &
giudicato nel complesso come discreto.

Giudizio individuale Prof.ssa Franca Roncarolo:

Domenico Fracchiolla ha conseguito nel 2008 il dottorato di
ricerca in Storia e societa dell’eta moderna e contemporanea
(indirizzo Storia e relazioni internazionali) presso l’/Universita
di Napoli Suor Orsola Benincasa. Dal 2009 al 2012 & stato
assegnista di ricerca presso la LUISS. Ha svolto un'ampia
attivita didattica (corsi, seminari, assistenza) presso varie
istituzioni universitarie italiane. Ha partecipato ad alcuni
progetti di ricerca internazionali e nazionali. Ha partecipato ad
oltre una ventina di conferenze in gualita di relatore e
organizzatore. Tra le pubblicazioni riportate nel suo currlculum
si segnalano 2 monografie (Angeli 2012; Soveria Mannelli 2012); 7
articeli in riviste scientifiche (alcune non congrue con la
disciplina, nessuna di fascia A); 16 capitoli di libro (non
sempre congrui con la disciplina). Nel complesso, la produzione
scientifica del candidato non appare sempre congrua con la
disciplina e particolarmente consistente.

In base ai criteri di valutazione aduttatl, il giudizio
complesslvc 2: discreto.

Giudizio cnlleglale

I1 candidato Domenico Fracchiolla ha conseguito il Dottorato presso 11
Suor Orsola Benincasa nel 2008 e ha ricoperto posizioni di ricerca e
insegnamento presso la LUISS Guido Carli. Il candidato ha svolto
attivitd di ricerca principalmente a livello nazionale.

Domenico Fracchiolla presenta 2 monografie, 1 articolo su rivista
internazionale, 1 su rivista nazionale e 8 capitoli di 1libro. Il suo
contributo si concer*-a sulla storia diplomatica e i rapporti tra_
mercato e democrazi., cun particol:~-~ riferimento alla Turchia. Si
segnalano .in particelare il libro sulle relazioni italo-americane nel
dopoguerra e quello sul regime politico in Turchia. Le pubblicazieni
dimostrano una produzione intensa, continua e solo parzialmente coerente
con. la disciplina. Il contributo individuale & chiaramente riconoscibile
nei prodotti co-autorati. La pdeuZlone & caratterizzata da un discreto
livello di originalitd e rigore metodologico. Il profilc internazionale
dell’attivita di ricerca & non elevato.

Nel complesso, il profilo del candidato & giudicato unanimemente dalla
commissione come discreto. Per quanto sopra descritto la Commissione non
ritiene il candidato comparativamente tra i .sei pili meritevoli e

pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della
produzione scientifica.

CANDIDATO?GIGLIOLT MATTEO! fiato a ™

Giudizio individuale Prof. Alessandro Chiaramonte:

Matteo Giglioli ha conseguito il dottorato di ricerca presso la
Princeton University nel 2010. Dal 2016 e assegnista di ricerca
nell'Universita di Bologna. In precedenza, & stato post-doctoral fellow
a Sciences Po Paris (2013-14) e, per un anno, visiting scholar a |
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NYU(2012-13) e UCE (2011-12). Ha svolte una limitata attivita didattica
(corsi, seminari, assistenza) presso istituzioni universitarie italiane
(UniBo) e straniere (Ada, Johns Hopkins, Columbia, Princeton). Nel
curriculum non indica specificamente alcuna partecipazione o direzione
di gruppi di ricérca. Ha partecipato ad oltre una ventina di conferenze
in qualitd di relatore, seprattutto a livello internazionale.. Tra le
sue pubblicazioni si segnalano: una monografia (Transaction Publishers,
2013; ripubblicata da Routledge, 2017); 6 articoli in riviste
scientifiche, di cui 4 in fascia A; 3 capitoli di libre e di 1 curatela
di volume. Il contributo individuale & riconoscibile nei prodotti co-
autorati. Nel complesso, la produzidne scientifica del candidato, anche
se di buona qualita, non si rivela particolarménte consistente ed &

- caratterizzata di una certa discontinuita temporale. Considerati i
criteri di valutazione gia determinati, il giudizio complessivo é:
buono.

Giudizio individuale Prof. Filipr~ Andreatta:

Il candidate Matteo Gigliuii si ~ccupa principalmente di populismo
nell’era contemporanea, aigohanto rilevante e pienamente coerente con la
scienza politica. Ha svolto una discreta attivitd didattica e di
ricerca. La produzione scientifica & solida e di gqualitad e originalita -
molto buone. Le sedi editoriali di pubblicazione sono significative. Si
segnalanc in particolare Parliamentary Affairs e Comparative European
Politics. Il livello di internazionalizzazione & buono. Il  profilc del
candidato & giudicato nel complesso come buono e promettente.

Giudizio individuale Prof.ssa Franca Roncarolo:

Matteo Giglioli ha conseguito nel 2010 il dottorate di ricerca presso la
Princeton University. Dal 2016 & assegnista di ricérca nell'Universita
di Bologna. In precedenza, & stato post-doctoral fellow a Sciences Po
Paris (2013-14) e, per un anno, visiting 'scholar a NYU (2012-13) e.UCB
(2011-12) . Ha svolto una limitata attivita didattica (corsi, seminari,
assistenza) presso universitad italiane (UniBo) e straniere (Ada, Johns
Hopkins, Columbia, Princeton). Nel curriculum non indica specificamente
alcuna partecipazione o direzione di gruppi di ricerca. Ha partecipato a
oltre una ventina di conferenze in gqualita di relatore, soprattutto a
livelle internazionale. Tra le pubblicazioni riportate nel suo
curriculum si segnalano: una monografia (Transaction Publishers 2013;
ripubblicata da Routledge 2017); 6 articoli in riviste scientifiche, di
cui 4 in fascia A; 3 capitoli di libro e la traduzione/curatela di un
volume per la Columbia University Press.

Nel complesso, la produzione scientifica del candidato, pur di buona
qualita, nen si rivela particolarmente consistente ed & caratterizzata
da una certa discontinuitd temporale.

In base ai criteri di valutazione adottati, il gludlZlo complessivo é&:
buono.

Giudizio collegiale:

11 candidato Matteo Giglioli ha conseguito il Dottorato presso
1’Universita di Princeton nel 2010 ed & attualmente assegnista di
ricerca presso l’Universita di Bologna. Il candidato ha svolto ricerca
in ambito nazionale e 1nterna210nale, con affiliazioni presso
prestigiosi atenei (University of California, Sciences-Po) e ricoperto
alcuni incarichi di insegnamento a livello nazionale e internazionale
(Johns Hopkins, Columbia).

Matteo Giglioli presenta 1 monografia pubblicata da editore
internazionale (Transaction e Routledge), 4 articeli in riviste
internazionali di prestigio (tra cui British Journal of Politics and

* International Relations, Parliamentary Affairs, Journal of Modern
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Italian Studies, Comparative European Politics), 4 articoli su riviste
internazionali, 2 articoli su riviste nazionali, 1 lunga introduzione su
un libro curato per Columbia University Press. Il suo contributo si
concentra sul populismo néllie:a contemporanea e anche sulle conseguenze
della sorveglianza informatica. Si segnalano in particolare il libro
sulla legittimazione nella societd di massa e gli articoli sul populismo
del 2019. Le pubblicazioni dimostrano una produzione intensa, continua e
pienamente coerente con la disciplina. Il contributo individuale e
chiaramente riconoscibile nei prodotti co-autorati. La produzione &
caratterizzata da un buon livello di nrlglnallté e rigore metodologico.
Il profilo internazionale dell’attivita di ricerca & buono. La
commissione .rileva nel candidato un elevato potenziale.

Nel complesso, il profilo del candidato & giudicato unanimemente dalla
commissione come buonc. Per quanto sopra descritto la Commissione non
ritiene il candidato comparativamente tra i sei pil meritevoli e
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della
produzione scientifica.

-

CANDIDATA: GIUSTI SERENA nata a

Giudizio individuale Prof. Alessandro Chiaramonte:

Serena Giusti ha conseguito il dottorato di ricerca presso 1'EUI nel
2005. Dal 2001 & (senior) research fellow presso 1'Ispi. Dal 2013 al
2017 & stata ricercatrice presso la Scuola Sant'Anna di Pisa. In
precedenza, €& stata assegnista di ricerca nell'Universitd di Milano. Ha
svolto un'ampia attivita didattica (corsi, seminari, assistenza) presso
istituzioni universitarie italiane (Scuola Sant'Anna, Milano) e
straniere. Ha coordinato e partecipato a vari progetti di ricerca a
livello nazionale e internazionale. Ha partecipato ad oltre una
cinguantina di conferenze in qualitd di- relatore, anche a livello
internazionale. Tra le sue pubblicazioni si segnalano, oltre alla tesi
di dottorato: 3 monografie (Cemiss 2011; 2013; Ets 2013); 19 articoli in
riviste scientifiche, di cui 4 in fascia A; 45 capitoli di libro e 8
curatele o special issues. Il contribute individuale & riconoscibile nei
prodotti co-autorati. Nel complesso, la produzione scientifica della
candidata,. non sempre collocata in sedi editoriali rilevanti per la
disciplina, =si rivela molto consistente anche se non particolarmente
intensa e caratterizzata da qualche discontinuitd temporale. Considerati
i criteri di valutazione glé determinati, il giudizio complessivo &:
molto buono.

Giudizio individuale Prof. Filippc Andreatta:
La candidata Serena Giusti si occupa principalmente di rela21on1 esterne
dell’UE, argomento rilevante e pienamente coerente con la scienza
politica. Ha svolto una intensa attivita didattica e di ricerca. La
produzione scientifica & solida e di qualita e originalita melto buone.
Le sedi editoriali di pubblicazione sono abbastanza significative. Si
segnalano in particolare 1"International Journal of Cultural Policy e
The International Spectator. Il livello di internazionalizzazione &

buone. Il profilo della candldqta & giudicato nel complesso come molto
bueno. - : - I

Giudizio individuale Prof.ssa Franca Roncarolo:

Serena Giusti ha conseguito nel 2005 il dottorato in Political and
Social Sciences presso 1'EUI. Dal 2001 & (senior).Research Fellow presso
1'Ispi. Dal 2013 al 2017 & stata ricercatrice presso la Scuola Sant'Anna
di Pisa. In precedenza, & stata assegnista di ricerca presso
1'Universitd Catteolica di Milano (2004-2006). Ha svolto un'ampia
attivitd didattica (corsi, seminari, assistenza) presso istituzioni
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universitarie italiane (Scuocla Sant'Anna, Milano) e straniere. Ha
coordinato e partecipato a vari progetti di ricerca a livelleo nazicnale
e internazionale. Ha partecipato ad oltre una cinquantina di conferenze
in gualitad di relatore, anche a livello internazionale. Tra le .
pubblicazioni ripertate nel curriculum si segnalano, oltre alla tesi di
dottorato: 3 monografie come singolo autore (CEMISS 2011; 2013; ETS
2013) e un lavoro in co-authorship con vari autori (Guerini 2010); 19
articoli in riviste scientifiche, di cui 4 in fascia A; 45 capitoli di
libro; 8 curatele o special issues. Nel complesso, la produzione
scientifica della candidata, non sempre collocata in sedi editoriali
rilevanti per la diseiplina, si rivela molto consistente anche se
caratterizzata da gqualche discontinuita.

In base ai criteri di valutazione adottati, il giudizio complessivo &:
molto buono.

Giudizio collegiale:

La candidata Serena Giusti ha conseguito il Dottorato presso 1fIstituto
Universitario Europeo nel 2005 e attualmente & assegnista presso la
Scuola di Studi Superiori Sant’Anna di .Pisa. La candidata ha svolto
attivita di ricerca a livelle nazionale e internazionale, anche in think
tank (ISPI, Milano) e ricoperto incarichi di insegnamento a livello
~nazionale e internazionale (New York University, Florence Campus) .
Serena Giusti presenta 1 monegrafia, 4 articoli in riviste
internazionali di prestigio (tra cui International Spectator,
International Journal of Cultural Policy, Journal of Balkan and Near
Eastern Studies), 1 articelo su rivista internazionale, 6 capitoli di
‘libro e un volume curato per Palgrave. Il suo contributo si concentra
principalmente sul ruolo esterno dell’Unione Europea, con particolare
riferimento a Europa dell’Est e Russia e, di recente, alle politiche in
materia di “cultural heritage”. Si segnalano in particolare gli articoli
sulla securitizzazione della “cultural heritage” e sul “gender
mainstreaming” nella pelitica estera europea. Le pubblicazioni mostrano
dimostrano una produzione intensa, continua e pienamente coerente con la
disciplina. Il contribute individuale & chiaramente riconoscibile nei
prodotti co-autorati. La produzione & caratterizzata da un buon livello
di originalitd e un discreto rigore metodologico. Il profilo
internazionale dell’attivitd di ricerca & buono. :

Nel complesso, il profilo della candidata & giudicato unanimemente dalla
commissione come maturo e molto buono. Per gquanto sopra descritto la
Commissione non ritiene la candidata comparativamente tra i sei pin
meriteveoli e pertanto non la ammette a sastenara la discussione dei
titoli e della produzione sciantlflca

CANDIDATA: GRIMALDI SELENA nata a .

Giudizio individuale Prof. Alessandro Chiaramonte:

Selena Grimaldi ha conseguiteo il dottorato di ricerca presso il SUM nel
2009. E' stata assegnista di ricerca nell 'Universita di Padova per un
totale di 7 anni. Ha svolto una discreta attivita didattica (corsi,
seminari, assistenza) presso istituzioni universitarie italiane (Unikd)
e straniere (BU). Ha partecipato a svariati progetti di ricerca, ma solo
locali. Ha partecipato a una ventina di conferenze in gualita di
relatore, anche a livello internazionale. Tra le sue pubblicazioni si
segnalano: 2 monografie (Carocci 2012; Padova University Press 2018); 12
articeli-in riviste scientifiche, di cui 6 in fascia A ; 21 capitoli di.
- libro e 3 curatele o special issues. Il contributo individuale &
riconoscibile nei prodotti co—autoratl Nel complesso, la produzione
scientifica del candidato, sebbene sia collocata mediamente in sedi
editoriali non particolarmente rilevanti, si rivela consistente e
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caratterizzata da continuita temporale. Considerati i criteri di
valutazione gia determinati; il giudizio complessivo e: molto buono.

Giudizio individuale Prof. Filippo Andreatta:

La candidata Selena Grimaldi si occupa principalmente della Presidenza
nel sistema politico italiano e della classe politica regionale,
‘argomenti rilevanti e pienamente coerenti con-la scienza politica. Ha
svolto una intensa attivita didattica e di ricerca. La produzione
scientifica & solida e di qualita e originalita molto buone. Le sedi
editoriali di pubblicazione sono:abbastanza significative. Si segnalano
in particolare Regional & Federal Studies e Contemporary Italian
‘Politics. Il livello di'internazionalizzazione & buono. Il profilo della
candidata é giudicato nel complesso come molto buono.

Giudizio individuale Prof ssa Franca Roncarolo:

Selena Grimaldi ha consegu1to nel 2009 il dottorato in Sc1enza politica
presso il SUM a Firenze. E stata continuativamente assegnista di ricerca
presso l'Universita di Padova dal 2010 al 2016 e poi di nuovo nel
2017-2018. Ha svolto una bucna attivita didattica (corsi, seminari,
assistenza) presso istituzioni universitarie italiane (UniPd) e
straniere (BU). Ha partecipato a svariati progetti di ricerca, ma solo
~locali. Ha partecipato a una ventina di conferenze in qualita di
relatore, anche a livello internazionale. Tra le pubblicazioni
riportate nel curriculum si segnalano: 2 monografie (Carocci 2012;
Padova University Press 2018); 12 articoli in riviste scientifiche, di-
cui 6 in fascia A; 21 capitoli di libro: 2 curatele di volumi
collettanei (rispettivamente pubblicati dall’Istituto Cattaneo e da
Cleup) e una di una special issues della rivista Contemporary Italian
Politics. Nel complesso; la produzione scientifica della candidata,
sebbene sia in media collocata in sedi editoriali non particelarmente
rilevanti, si rivela consistente e caratterizzata da continuita
temporale. '

In base ai criteri di valuta21one adottatl, il giudizio complessivo e:
molto buono.

Giudizio collegiale: ;i

La candidata Selena Grimaldi ha conseguito il Dottorato a Firenze nel
2002 nel ed & attualmente docente a contratto presso l’Universita degli
Studi di Padova. La candidata ha svolto attivitd di ricerca a livello
nazionale, e ricoperto incarichi di insegnamento a livello nazionale e
internazionale (Boston University, Padua Campus) .

Selena Grimaldi presenta 2 monografie, 2 articoli in riviste
internazionali di p:astigio (tra cui Regional & Federal Studies), 2
articoli in riviste nazionali di prestigio, 2 articoli su riviste
internazionali e 4 capitoli di libro.

Il suo contributo si concentra pr1nc1palmente sulla Presidenza nel
‘sistema POllthO italiano e sulla classe politica reglonale si
segnalano in. partlcolare 1farticolo del 2017 sulle leadership reglonall
"del e quello del 2017 sulle elezioni italiane del 2015.

Le pubblicazioni mostran® dimostranc una produzione intensa, continua e
pienamente coerente con la disciplina. Il contributo individuale e
chiaramente riconoscibile nei prodotti co-autorati. La produzione e
caratterizzata da un-buon livello di originalita e un discreto rigore
‘metodologico. Il profilo internazionale dell’attivita di ricerca & buono
e si abbina .ad una consolidata esperienza didattica.

Nel complesso, il profilo della candidata & giudicato unanlmemente dalla
‘commissione come maturo e molto buono. Per quanto sopra descritto la
Commissione non ritiene la candidata comparativamente tra i sei pin
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meritevoli e pertanto non la ammette a sostenere la discussione dei
titoli e della produzione scientifica.

CANDIDATO: GUARDIANCICH IGOR nato a
Giudizio individuale Prof. Alessandro Chiaramonte:
Igor Guardiancich ha conseguito il dottorato di ricerca presso l’EUI nel
2009. Nel 2018 & stato ricercatore alla Scuola Sant'Anna. In precedenza,
€& stato Assistant Professor alla University of Southern Denmark
(2013-16) e post-doc alla CEU (2013), al Collegio Carlo Alberto
(2012-13) e alla University of Michigan (2012). Ha svolto una ampia
attivita didattica (corsi, seminari, assistenza) presso istituzioni
universitarie straniere (University of Southern Denmark) e italiane
(Collegio Carlo Alberto, Scuola Sant'Anna). Ha coordinato e partecipato
a vari progetti di ricerca a livello nazionale e internazionale. Ha
partecipato a una ventina di conferenze in qualita di relatore e
organizzatore, soprattutto a livello internazionale. Ha vinto il premio
Giovani studiosi della RIPP. Tra le sue pubblicazioni si segnalano: una
‘ monografia (Routledge, 2013); 20 articoli in riviste scientifiche, di
cui 13 in fascia A (e alcune in riviste con alto impact factor); 13
capitoli di libro; e 2 curatele di libro. Il contributo individuale &
riconoscibile nei prodotti co-autorati. Nel complesso, la produzione
.scientifica del candidato, spesso collocata in sedi editoriali di
prestigio per la disciplina, -si rivela consistente anche se
caratterizzata da qualche discontinuita. Considerati i criteri di
~valutazione gia determinati, il giudizio complessivo &: ottimo.

Giudizio individuale Prof. Filippo Andreatta:

Il candidato Igor Guardiancich si occupa principalmente di Welfare State
con particolare riferimento alle politiche pensionistiche in Europa, .
argomento rilevante e pienamente coerente con la scienza politica. Ha
svolto una molto intensa attivita didattica e di ricerca. La produzione
scientifica & solida e di qualita e originalita ottime. Le sedi
editoriali di pubblicazione sono molto significative. Si segnalano in
-particolare .European Union Politics e West European Politics. Il livello
di internaziohalizzazione é ottimo. Il profilo del candidato & giudicato
nel complesso come eccellente.

Giudizio individuale Prof.ssa Franca Roncarolo: ‘

Igor Guardiancich ha conseguito nel 2009 il dottorato in Social ~and
Political: Sciences. presso 1'EUI. Ricercatore alla Scuola Sant'Anna nel
2018, & stqto Assistant Professor alla University of Southern Denmark
(2013-16) e in- precedenza assegnista di ricerca in varie sedi: alla CEU
(per qualche mese nel 2013), al Collegio Carlo Alberto di Torino
(2012-13) e alla University of Michigan (da gennaio a maggio 2012) . Ha
svolto un’ampia attivita didattica (corsi, seminari, assistenza) pressb
istituzioni universitarie straniere (University of Southern Denmark) e
italiane (Collegio Carlo Alberto, Scucola Sant'Anna). Ha coordinato e
partecipato a vari progetti di ricerca a livello nazionale e :
internazionale. Ha partecipato a una ventina di conferenze in quallta di
relatore e organizzatore, soprattutto a livello internazionale. Ha wvinto
il premio Giovani studiosi della RIPP. Tra le pubblicazioni riportate
nel suo curriculum si-segnalano: una monografia (Routledge, 2013); 20
articoli in riviste scientifiche, di cui 13 'in fascia A (e alcune in
riviste con alto impact factor); 13 capitoli di- libro (tutti in volumi
collettanei di carattere internazionale); e 2 curatele di libro. :
Nel complesso, la produzione scientifica del candidato, spesso collocata
in sedi editoriali prestigiose per la disciplina, si rivela :
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‘qualitativamente sollda e consistente anche se caratterizzata da qualche
"discontinuita.

In base ai criteri di wvalutazione adottati, il giudizio complessivo e:
ottimo.

Giudizio collegiale:

Il candidato Igor Guardiancich ha conseguito il Dottorato presso

1’ Istituto Universitario Europeo nel 2009 ed & attualmente Senior
'Technlcal Officer on Social Dialogue presso 1'International Labor
Organization. Il candidato ha svolto un’ampia attivita di ricerca in
ambito nazionale e internazionale, e ha lavorato come Assistant’
Professor presso la University of Southern Denmark, oltre ad aver
rlcoperto incarichi di insegnamento anche a livello nazionale.

Igor Guardiancich presenta 1 monografia pubblicata da editore
internazionale (Routledge), 7 articoli in riviste internazionali di
prestigio (tra cui European Union Politics, Regional and Federal
Studies, Journal of Common Market Studies, West European Politics,
Europe-Asia Studies), 1 articolo su rivista nazionale di prestigio, 1
articolo internazionale e 2 capitoli di libro. Il suo contributo si’

~ concentra sul Welfare State con particolare riferimento alle politiche
pensionistiche in Europa. Si segnalano in particolare il volume sulla
riforma pensionistica 'nell’Eurcpa post-comunista e un articolo sulla
dimensione sovranazione e intergovernativa degli interventi comunitari
sulla previdenza. Le pubblicazioni mostrano dimostrano una produzione
intensa, continua e pienamente coerente con la disciplina. Il contributo
individuale & chiaramente riconoscibile nei prodotti co-autorati. La
produzione & caratterizzata da un ottimo livello di originalita e un
elevato rigore metodologico. Il profllo lntern321onale dell’attivita di
ricerca & ottimo.

Nel complessq, il profllo del candidato & gludlcato unanimemente dalla
.commissione come maturo e ottimo. Per quanto sopra descritto la
Commissione ritiene: il candidato comparativamente tra i sei piun
meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere .la discussione dei titoli e
della produzione scientifica.

CANDIDATO: MAGGINI/NICOIA fiatoa ‘-

Gludlzlo individuale Prof. Alessandro Chlaramonte

Nicola Maggini ha conseguito il dottorato di ricerca presso 11 SUM nel
2012. Dal 2018 & borsista di ricerca presso l'Universita di Firenze. Dal
2013 al 2018 & stato assegnista di ricerca presso l'Universita di
Firenze. Ha svolto una limitata attivitd didattica (corsi, seminari,
assistenza) presso istituzioni universitarie italiane (Luiss) e
straniere (Middlebury). Ha partecipato a vari progetti di ricerca a
livello nazionale e internazionale. Ha partecipato ad oltre una ventina
di conferenze in qualita di relatore, anche a livello internazionale. Ha
vinto il premio Sartori della Risp. Tra le sue pubblicazioni si
segnalano- una monografia (Palgrave, 2016); 18 articoli in r1v1ste
scientifiche, di cui 7 in fascia A (si segnalano gli articoli su WEP e
"+ su JCMS); 9 capitoli di libro; e 5 curatele di libro. Il contributo
individuale & riconoscibile nei prodotti’ co—autorati. Nel complesso, la
produzione scientifica del candidato, di qualita molto buona, si rivela
consistente e caratterizzata da continuita temporale. Considerati i
criteri di valutazione gia determlnatl, il giudizio complessivo é&: :
ottimo. - : A

Giudizio individuale Prof. Filippo Andreatta:

I1 candidato Nicola Maggini si occupa principalmente di partec1pa21one
politica con particolare riferimento ai giovani, argomento .rilevante e
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pienamente coerente con la scienza politica. Ha svolto una intensa
attivita didattica e di ricerca. La produzione scientifica & solida e di
'qualita e originalita ottime. Le sedi editoriali di pubblicazione sono
‘molto significative. Si segnalano in particolare West European Politics
e il Journal of Common Market Studies. Il livello di
internazionalizzazione & ottimo. Il profilo del candidato:é giudicato
nel complesso come eccellente. ;

Giudizio individuale Prof.ssa Franca Roncarolo: ;

Nicola Maggini ha conseguito nel 2012 il dottorato di ricerca in Scienza
politica presso il SUM di Firenze. Selezionato a partire dal settembre
2019 come Jean Monnet Fellow presso 1’EUI, & stato assegnista di ricerca
presso l'Universita di Firenze dal 2013 al 2018 e borsista di ricerca
presso la stessa sede nel 2018. Ha svolto una limitata attivita
didattica (corsi, seminari, assistenza) presso istituzioni universitarie
italiane (Luiss) e straniere (Middlebury). Ha partecipato a vari
progetti di ricerca a livello nazionale e internazionale. Ha partecipato
a oltre una ventina di conferenze in qualitd di relatore, anche a
livello internazionale. Ha vinto il premio Sartori della Risp. Tra le
pubblicazioni riportate nel suo curriculum si segnalano: una monografia
(Palgrave, 2016); 18 articoli in riviste scientifiche, di-cui 7 in
fascia A (si segnalano gli articoli su WEP e su JCMS); 9 capitoli di
libro in volumi collettanei editi da prestigiosi editori nazionali (per
lo pit il Mulino).e internazionali (Palgrave, Nomos); e 5 curatele di
libro per la serie dei volumi CISE. Nel complesso, la produzione
scientifica del candidato, appare di quallta molto buona, consistente e
caratterizzata da continuitad temporale. '

In base ai criteri di valutazione adottati, ‘il giudizio complessivo &:
ottimo.

. Giudizio colleglale-

Il candidato Nicola Magg1n1 ha conseguito il Dottorato presso 1/Istituto
Italiano di Scienze Umane nel 2012 ed & stato assegnista .di ricerca
presso l’Universita di Firenze. Il candidato ha svolto un’ampia attivita
di ricerca in ambito nazionale e internazionale e ha esperienza
didattica principalmente per corsi brevi presso la:LUISS Guido :Carli e
~come “adjunct Professor” presso la sede 1tallana della Middlebury
University.

Nicola Maggini presenta 1 monografia pubblicata da editore 2
internazionale (Palgrave), 7 articoli +in riviste internazionali di
prestigio (tra cui West European Politics, Journal of Common Market
Studies, American Behavioral Scientist) 1 articolo su rivista nazionale '
di prestigio, 1 articolo su rivista nazionale e 2 capitoli di libro. Il
suo contributo si concentra sul comportamento elettorale in prospettiva
comparata. Si segnalano in particolare il volume sul voto giovanile in
Europa e un articolo sull’euroscetticismo nelle elezioni italiane del
2018. Le pubblicazioni mostrano dimostrano una produzione intensa,
continua e pienamente coerente con la disciplina. Il contributo
individuale & chiaramente riconoscibile nei . prodotti co-autorati. La
produzione & caratterizzata da un ottimo livello di originalita e un
elevato rigore metodologico. Il profild internazionale dellfattivita di-
ricerca é ottimo.

Nel complesso, il profllc del candidato é giudicato unanimemernte dalla
commissione come ottimo. Per quanto sopra descritto la Commissione

. ritiene il candidato comparativamente tra i sei piu meritevoli e
pertanto lo ammette a sostenere la dlscu551one dei t1t011 e della
produzione scientifica.

Ot OIMASTRONI FRANCESCO'nats'a!



Giudizio individuale Prof. Alessandro Chiaramonte:

Francesco Olmastroni ha conseguito il dottorato di ricerca presso
1'Universita di Siena nel 2012. Dal 2011 al 2017 'é stato assegnista di
ricerca nell'Universita di Siena e dal 2017 & ricercatore a tempo
determinato di tipo A presso la stessa universita. Ha svolto una
relativamente ampia attivita didattica (corsi, seminari, assistenza)
presso istituzioni universitarie italiane (UniSi, SUM). Ha partecipato a
vari progetti di ricerca a livello nazionale e internazionale. Ha
partecipato ad oltre una ventina di conferenze in gualita di relatore,
anche a 1livello internazionale. Tra le sue pubblicazioni si segnalano:
1 monografia (edita da Routledge), 9 articoli (di cui 7 in FASCIA A,
spicca l'articolo su EJPR) e 5 capitoli di libro. Il contributo
individuale é riconoscibile nei prodotti co-autorati. Nel complesso, la
produzione. scientifica del candidato, mediamente di buona gualita, non
si rivela particolarmente intensa anche se caratterizzata da una
relativa continuita temporale. Considerati i criteri di valutazione gia
determinati, il giudizio complessivo &: molto buono.

GludlZlO 1nd1v1dua1e Prof. Filippo Andreatta:

‘Il candidatoc Francesco Olmastroni si occupa principalmente di anallsl
dell’opinione pubblica, argomento rilevante e pienamente coerente con la
scienza politica. Ha svolto una intensa attivita didattica e di ricerca.
La produzione scientifica.é solida e di qualita e originalita molto
buone. Le sedi editoriali di pubblicazione sono significative. Si
segnalano in particolare lo European Journal of Political Research e
Contemporary Italian Politics. Il livello di internazionalizzazione &

buono. Il profilo del candidato & giudicato nel complesso come molto
bucno. ! X

Giudizio individuale Prof.ssa Franca Roncarolo: ;

‘Francesco Olmastroni ha conseguito nel 2012 il dottorato di ricerca.in
Politica europea e comparata presso l'Universita di- Siena dove dal 2017
& ricercatore a tempo determinato di tipo A, ‘dopo essere stato
assegnista di ricerca dal 2011 al 2017. Ha svolto un’attivita dldattlca
relativamente ampia (corsi, seminari, assistenza) presso istituzioni

. universitarie italiane (UniSi, SUM). Ha partecipato a vari progetti di
ricerca a livello nazionale e internazionale. Ha partecipato ad oltre-
una ventina di conferenze in qualita di relatore, anche a livello
internazionale. Tra le pubblicazioni riportate nel suo curriculum si
segnalano: una monografia (Routldge 2014), 9 articoli (di cui 7 in
fascia A, spicca l'articolo su EJPR) e 5 capitoli di libro. Nel
complesso la produzione scientifica del candidato appare mediamente
continuativa e di buona qualita, anche se non particolarmente intensa..
In base ai criteri di valutazione adottati, il giudizio complessivo é:
molto buono.

Giudizio colleglale' 3

I1 candidato Francesco Olmastroni ha conseguito il Dottorato presso
1’ Universita di Siena nel 2012 ed & attualmente & Ricercatore a Tempo
Determinato di tipo A presso la stessa universita. Il candidato ha
svolto un’articolata attivita di ricerca a livello nazionale e
‘internazionale e ha esperlenza didattica a diversi livelli anche in
~inglese. -
Francesco Olmastroni presenta 1 monografla pubbllcata da edltore
internazionale (Palgrave), 2 articoli in riviste internazionali di’
prestigio (tra cui Europeecn .ournal of Political Research), 5 articoli
su rivista nazionale di prestigio, e 4 capitoli di libro. Il suo
contributo si concentra sul rapporto fra opinione pubblica e politica
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estera e sulle pratiche di democrazia deliberativa. Si segnalano in
particolare il volume di analisi comparata del rapporto fra opinione
pubblica e decision- maklng in ambito di interventi militari e l’articolo
sulla storia della ricerca del 2010. Le pubblicazioni dimostrano una
produzione intensa, continua e pienamente coerente con la disciplina. T1
contributo individuale & chiaramente riconoscibile nei prodotti co-
autorati. La produzione & caratterizzata da un buon livello di
originalita e un elevato rigore metodologico. Il profilo internazionale
dell’attivitad di ricerca & buono. i

Nel complesso, il profilo del candidato é& giudicato unanimemente dalla
commissione come maturo e molto buono. Per quanto sopra descritto la
CommlsSLOne non ritiene il candidato comparativamente tra i sei pin
meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei
titoli e della produzione scientifica.

CANDIDATO: PIRRO ANDREA LUIGI PIO nato a =~

Giudizio individuale Prof. Alessandro Chiaramonte: ;
Andrea Pirro ha consequito il dottorato di ricerca presso l'Universita
di Siena nel 2014. Dal 2016 al 2019 & stato assegnista di ricerca alla
SNS, dove attualmente é& assistente alla ricerca. E' anche visiting
fellow all'Universita di Oslc. In precedenza, & stato visiting scholar a
EUV (2013-14) e CEU (2013). Ha'svolto_una limitata attivita didattica
(corsi, seminari, assistenza) presso istituzioni universitarie italiane
(UniSi) e straniere (John Cabot, Ecpr SG). Ha partecipato ad-alcuni
progetti di ricerca internazionali e nazionali, in quest'ultimo caso a
supporto del team di ricerca. Ha partecipato ad oltre una ventina di
conferenze in qualita di relatore e organizzatore, soprattutto a livello -
internazionale.  Tra le sue pubblicazioni si segnalano: una monografia
(Routledge, 2015); 15 articoli in riviste scientifiche, di cui 13 in
fascia A (si distinguono gli articoli su Party Politics e su Government
& Opposition}; . 4 capitoli di libro e 3 curatele di special issues. Il
contributo individuale & riconoscibile nei prodotti co—autorati. Nel
complesso, la produzione scientifica del candidate, di gqualita molto
buona, si rivela consistente e caratterizzata da una relativa continuita
temporale. Considerati i criteri di valutazione gié determinati, il
gludlZlO complessivo ‘€: ottimo.

Giudizio individuale Prof. Filippo Andreatta:

Il candidato Andrea L.P. Pirro $i occupa principalmente di estrema
destra e populismo, in particolare in ¥ -opa-Centrale e Orientale,
argomenti rilevanti e pienamente coerenti con la scienza politica. Ha
svolto una intensa attivita didattica e di ricerca. La produzione
scientifica & solida e di qualita e originalitad ottime. Le sedi
editoriali di pubblicazione sono molto significative. Si segnalano in
particolare Party Politics e Government and Opposition. Il livello di
internazionalizzazione & ottimo. Il profilo del candidato & giudicato
‘nel complesso come eccellente. ; : :

Giudizio individuale Prof.ssa Franca Roncarolo: \
Andrea Pirro ha conseguito nel 2014 il dottorato in Politica comparata
ed europea presso l'Universita di Siema. Dal 2016 al 2019 & stato
assegnista di ricerca alla SNS, dove & attualmente assistente alla
ricerca. E anche visiting fellow all'Universita di Oslo. In precedenza,
& .stato visiting scholar a EUV (2013- 14) e CEU (2013). Ha svolto una 2
limitata attivita didattica (corsi, seminari, assistenza) presso :
istituzioni universitarie italiane (UnisSi) e stranlere (John Cabot, Ecpr
SG) . Dal 2016 & impegnato in alcuni progetti di ricerca internazionali e

-
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dal 2013 ha collaborati'ad alcuni progetti nazionali, a supporto del
team di ricerca. Ha partecipato ad oltre una ventina di conferenze in'’
qualita di relatore e organizzatore, soprattutto a livello
internazionale. Tra le pubblicazioni riportate nel suo curriculum si
segnalano: una monografia (Routledge, 2015); 15 articoli in riviste
scientifiche, ‘di cui 13 in fascia A; 4 capitoli di-libro (con un’unica
eccezione esito della partecipazione a gruppi di ricerca internazionali)
e la curatela di 3 special issues di altrettante qualificate riviste
(European societies, Politics, Partecipazione e conflitto). Nel
complesso, la produzione scientifica del candidato, appare di qualita
molto buona, consistente e continuativa nel tempo. ‘

In base ai criteri di valutazione adottati, il giudizio complessivo é&::
ottimo.

Giudizio collegiale:

I1 candidato Andr-: L.P. Pirro ha conseguito il Dottorato presso
1’Universitd di Siena nel 2014 ed & attualmente assegnista di ricerca
presso la Scuola Normale Superiore di Pisa. Il candidato ha svolto
attivita di ricerca a livello nazionale e internazionale ed & stato
titolare di un insegnamento in italiano e di vari 1nsegnament1 in
inglese (John Cabot University).

Andrea L.P. Pirro presenta 1 monografia pubbllcata da editore
internazionale (Routledge), 10 articoli in riviste internazionali di
prestigio (tra cui Politics, Party Politics, Nations and Nationalism,
Government and Opposition, Acta Politica) e 1 articolo su rivista
internazionale. Il suo contributo si concentra sull’estrema destra e sul
populismo, in particolare in Europa Centrale e Orientale. Si segnalano
in particolare il libro sulla destra populista e 1l"articolo sul rapporto
fra protesta e reti sociali:nello studio sulla destra radicale
ungherese. Le pubblicazioni dimostrano una produzione intensa, continua
e pienamente coerente con la disciplina. Il contributo individuale &
chiaramente riconoscibile nei prodotti co-autorati. La produzione e
caratterizzata da un elevato livello di originalita e buon rigore
metodologico. Il profilo internazionale dell’attivita di ricerca &
ottimo. ) .

Nel complesso, il profilo del candidato & giudicato unanimemente dalla
commissione .come maturo e ottimo. Per quanto sopra descritto la
Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei piu
meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e
della produzione scientifica. :

CANDIDATA: PLESCIA CAROLINA nata a !~

Giudizio individuale Prof. Alessandro Chiaramonte:

Carolina Plescia ha conseguito il dottorato di ricerca presso il Trinity
College di Dublino nel 2013. Dal 2013 & post-doc nell'Universita di
Vienna. In precedenza, & stata visiting scholar a LSE (2012) . Ha svolto
una ampia attivita didattica (corsi, seminari, assistenza) presso -
‘istituzionl universitarie straniere (Vienna, Dublino, LSE). Ha :
coordinato e partecipato a vari progetti di ricerca a livello
“internazionale. Ha partecipato a circa una trentina di conferenze in
- qualita di relatore, soprattutto a livello internazionale. La sua
monografia del 2016 & risultata vincitrice dell'ECPR Jean Blondel Prize.
Tra le sue pubblicazioni si segnalano: una monografia (Ecpr press,
2016); 19 articoli in riviste scientifiche, di cui 18 in fascia A (si

- distinguono gli articoli su West European Politics e Party Politics); 10
‘capitoli di libro (di cui 9 molto brevi, equivalenti a note di ricerca)
‘e 1 curatela di libro. Il contributo individuale & riconoscibile nei
prodotti co-autorati. Nel complesso, la produzione scientifica del
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candidato, spessd collocata in sedi editoriali di prestigio per la
disciplina, si rivela consistente e caratterizzata da continuita
soprattutto negli ultimi tre anni. t ,siderati i criteri-di valutazione
gia determinati, il giudizio complessivo é: ottimo.

Giudizio individuale Prof. Filippo Andreatta:

La candidata Carclina Plescia si occupa principalmente di competlZlone
partitica e di populismo, argomenti rilevanti e pienamente coerenti con
la“scienza politica. Ha svolto una molto intensa attivita didattica e di
ricerca. La produzione scientifica € solida e di qualitd e originalita
ottime. Le sedi editoriali di pubblicazione sono molto significative. Si
segnalano in particolare Western European Politics e Party Politics. Il
livello di internazionalizzazione @.ottimo. Il profilo della candidata &
giudicato'nél complesso come eccellente. '

Giudizio individuale Prof.ssa Franca Roncarolo:

_Carollna Plescia ha conseguito nel 2013 il dottorato in Sc1enza politica
presso il Trinity College di Dublino. Da guello stesso anno & post-doc
nell'Universita di Vienna. In precedenza, & stata per un quadrlmestre
visiting researcher a LSE (2012). Ha svolto un’intensa attivita
didattica (corsi, seminari, assistenza) presso le Universita di Vienna,
Londra e Dublino. Ha coordinato e partecipato a vari progetti di ricerca
a livello internazionale. Ha partecipato a circa una trentina di
conferenze in qualita di relatore, soprattutto a livello internazionale.
La sua monografia del 2016 (ECPR Press) & stata premiata con il Jean
Blondel Prize. Oltre a questa, tra le pubblicazioni riportate nel suo ;
curriculum; si segnalano; 19 articoli in riviste scientifiche, di cui 18
in fascia A; 10 capltoll di libro (di cui 9 molto brevi, equivalenti a
note di ricerca) e la curatela di un volume per i tipi'di Routledge. Nel
complesso, la produzione scientifica della candidata,. spesso collocata
in sedi editoriali di prestigio per la disciplina, appare di qualita
molto buona, consistente e sempre piu -continuativa nel tempo.

In base ai criteri di valuta21one adottati, il giudizio complessivo é&:
ottimo.

Giudizio collegiale:

La candidata Carolina Plescia ha conseguito il Dottorato presso il
Trinity. College-di Dublino nel 2013 ed ¢ attualmente borsista post '
dottorato presso l’Universita di Vienna. La candidata ha svolto attivita
di ricerca a livello nazionale e internazionale ed & stata titolare di
diversi  insegnamenti presso l’Universitd di Vienna. ;

Carolina Plescia presenta 1 monografia pubblicata da editore
internazionale (ECPR Press), 10 articoli in riviste internazionali di

- prestigio (tra cui Political Psychology, Party Politics, Electoral
Studies, Quality and Quantity, West European Politics, Acta Polltlca} e
1 articolo su rivista nazionale di prestigio. Il suo contributo si
concentra sulla competizione partitica e sul popullsmo Si segnalano in
particolare il libro sullo.“Split-Ticket Voting” e l’‘articolo sulla
percezione della vittoria nelle elezioni. Le pubblicazioni dimostrano
una produzione intensa, continua e pienamente coerente con la
disciplina. Il contributo individuale & chiaramente riconoscibile nei
prodotti co-autorati. La produ21one & caratterizzata da un elevato -
livello di originalita e rlgore metodologico. Il profllo internazionale
dell’attivita di ricerca & ottimo.

- Nel complesso, il profilo della candidata & giudicato unanimemente dalla
commissione come maturo e ottimo. Per quanto sopra descritto la
Commissione ritiene la candidata comparativamente tra i sei pia
meritevoli e pertanto la ammette a sostenere la dlscu551one dei titoli e
della produzlone scientifica. ; 3
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CANDIDATO: VALIGI MARCO nato a B
Giudizio individuale Prof. Alessandro Chiaramonte:

Marce Valigi ha conseguito il dottorato di ricerca presso l'Universita
di Pavia nel 2007. Dal 2017 e assegnista di ricerca nell'Universita di
Bologna. In precedenza, & stato assegnista di ricerca presso :
l'Universita Roma Tre (2013-15) e research fellow all'ISPI (2010-=12) Ha
svolto una relativamente ampia attivita didattica (corsi, seminari,
assistenza) presso istituzioni universitarie italiane (UniBo e Roma
Tre) . Ha partecipato ad alcuni progetti di ricerca internazionali e
nazionali. Ha partecipato a una quindicina di conferenze in qualita di
relatore, anche a livello internazionale. Tra le sue pubblicazioni si
segnalanc: 3 monografie (Epoké 2017; 2018; Vita & Pensiero 2018); 13
articoli in riviste scientifiche, di cui 3 in fascia A (in italiano); 5
capitoli di libro e 5 curatele o special issues. Il contributo
individuale & riconoscibile nei prodotti co-autorati. Nel complesso, la
produzione scientifica del candidato, collocata mediamente in sedi
editoriali non particolarmente rilevanti, si rivela non molto
consistente anche se caratterizzata da una certa continuita temporale.
Considerati i criteri di valuta210ne gia determlnatl, il giudizio
complessivo é&: buono.

Sredie o ihdividnala: beat: Filippo Andreatta: ' -

I1 candjidato Marco Valigi si occupa principalmente di analisi della-
politica estera e di geopolitica nell’area del Caucaso, argomenti
rilevanti e pienamente coerenti con la scienza politica. Ha svolto una-
intensa attivita didattica e di ricerca. La produzione scientifica &
solida e di qualita e originalita buone. Le sedi editoriali di
pubblicazione non sono molto significative. Il livello di
internazionalizzazione non & particolarmente elevato. Il profilo del
candidato & giudicato nel complesso come buono.

Giudizio individuale Prof.ssa Franca ﬁoncarolo:

Marco Valigi ha conseguito nel 2007 il dottorato in Scienza politica
presso l'Universita di Pavia. Dal 2017 & assegnista di ricerca presso
1'Universita di Bologna. In precedenza, & stato assegnista di ricerca
pressc l'Universita Roma Tre (2013-15) e research fellow all'ISPI
(2010-12) Ha svolto un’attivita didattica relativamente ampia (corsi,
seminari, assistenza) presso le Universita di Bologna e Roma Tre. Ha
partecipato ad alcuni progetti di ricerca internazionali e nazionali. Ha
partecipato a una quindicina:di conferenze in qualita di relatore, anche
a livello internazionale. Tra le pubblicazioni riportate nel suo :
curriculum si segnalano: 3 monografie (Epoké 2017; 2018; Vita & Pensiero
2018); 13 articoli in riviste scientifiche, di cui 3 in fascia A; 5
capitoli di libro e 5 curatele o special issues. Nel complesso, la
produzione scientifica del candidato, appare collocata mediamente in
sedi editoriali di non particolare rilievo e di media consistenza, anche
. se caratterizzata da una certa continuita temporale.

In base ai criteri di valutazione adottatl, il giudizio complessivo e:
“buono. :

Giudizio colleglale.

Il candidato Marco 'Valigi ha consegu1to il Dottorato presso l'Unlver51ta
di Pavia nel 2007 ed é attualmente assegnista di ricerca presso
"1’Universita di Bologna. Il candidato ha svolto ricerca principalmente
in ambito nazionale e ha avuto incarichi di insegnamento in diversi
atenei ‘nazionali e un insegnamento presso la American University in
Rome.
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Marco Valigi presenta 1 monografia, 1 articolo su rivista nazionale di
prestigio, 3 articoli su riviste nazionali, e 7 capitoli di libro. Il
suo contributo si concentra sull’analisi della politica estera e sulla
geopolitica nell’area del Caucaso. Si segnalano in particolare il libro
.sulla politica estera delle medie potenze e l’articolo sull’intervento
italiano in Libia. Le pubblicazioni dimostrano una produzione intensa,
continua e e coerente con la disciplina. Il contributo individuale &
chiaramente riconoscibile nei prodotti co-autcorati. La produzione &
caratterizzata da un buon livello di originalita e rigore metodologico.
Il profilo internazionale dell’attivitad di ricerca & da rafforzare.

Nel complesso, il profilo del candidato & giudicato unanimemente dalla
commissione come buono. Per quanto sopra descritto la Commissione non
ritiene il candidato comparativamente tra i sei piu meritevoli e
pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della
produzione scientifica.

'‘Bologna, 06.09.2019

PRESIDENTE: Prof. ssa Franca Roncarolo
COMPONENTE: Prof. Alessandro Chiaramonte
COMPONENTE/SEGRETARIO: Prof. Filippes=hndreaft
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CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO Al SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETTERA B) (SEN!OR) DELLAL.

240/10 EMANATO CON D.D. 4965 DEL 18.06.2019 E IL CUl AWISO E' STATO PUBBLICATO SULLA GU. - 4° SERIE

7 SPECIALE N. 50 DEL 25.06.2019

 DICHIARAZIONE

11 sottoscntto Prof. Franca Ronca[olo membro della Commissione del concorso per 11 reclutamento
~ di due ricercatori a tempo determinato, di cui all’art 24 comma 3 lettera b) della Legge 240/2010,
settore disciplinare SPS/04, presso I’ Alma Mater Studiorum - Universita di Bologna, dichiara con la
presente di aver partecipato, in via telematica, alla seduta preliminare del 06. 09. 2019 e d1
concordare con il verbale della seduta medesima, redatto a ﬁrma del Prof. Andraatta

In fede

_Torino 06.092019 ' [

VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL RECLUTAMENTO DI DUE RICERCATORI :



VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL RECLUTAMENTO DI DUE RICERCATORI
CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO Al SENSI DELL'ART. 24 COMMA 3 LETTERA B) (SENIOR) DELLA L.
240/10 EMANATO CON D.D. 4965 DEL 18.06.2019 E IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. - 4° SERIE
SPECIALE - N. 50 DEL 25.06.2019 e

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Alessandro Chiaramonte, membro della Commissione del concorso per il
reclutamento di due ricercatori a tempo determinato, di cui all’art 24 comma 3 lettera b) della Legge
240/2010, settore disciplinare SPS/04, presso 1’Alma Mater Studiorum - Universita di Bologna,
dichiara con la presente di aver partecipato, in via telematica, alla seduta preliminare del 06.09. 2019
e di concordare con 11 verbale della seduta medesima, redatto a firma del Prof. Andreatta .

In fede

Ludgo ¢ data
Firepze, 06.09.2019

Il Prof.

AM (Do



. VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITDLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PERIL RECLLITAMENTG DI
. "DUE RICERCATORI CON RAPPORTO DI:LAVORO A TEMPO DETERMINATO Al SENSI DELL'ART. 24
_ * COMMA 3 lettera b) (SENIOR) DELLA L. 240/10 EMANATO CON D.D. 4965 DEL 18. 06.2019.E IL CUI

- AWVISO E"STATO PUBBLICATO SULLAG.. - 4° SERIE SPECIALE - N. 50 DEL 25.06.2019

Verbale della il adunanza

i .,_' i g[orno 11 10.2019- alle ore 11 presso I'Aula anm del Dlpartlmento di Smenze Politiche e Sociali
"+ dellUniversita di: Bnlngna sita in Via dei Bersagllen 6lc si riunisce in terza adunanza la Commissione

; gmdlcatnce (della valutazione comparativa per il reclutamento di un ricercatore con rapporto-dilavoro a tempo

* determinato della durata di tre anni, per la-discussione pubblica coi candidati dei fitoli e delle. pubblicazioni
¥ valutabﬂl allegatl alle domande di partempazmne

& 'Sono presenti | seguenti membri della Commissione nomlnata con D;D. 6216/170147 del 30.07.2019.

R - - Presidente: Prof.ssa Franca Roncarolo, Professoressa di | fascia dirScienza Politica, Universita di Torino
<+ - Componente: Prof. Alessandro Chiaramonte, Professore di | fascia di Scienza Polifica, Universita'di Firenze

G Segretario : F‘rof F‘Iippo Andreatta, Professore di | fascia di ScienZa'Fdlilica : Uni\.r'fers'rtél di Bologna

e :jll Presidefite accerta che all'esterno della sade di esame ¢ nel cnmdmo di-accesso all aula siano stati affissi i

cartelli concementi I'ubicazione della stessa; accerta alfresi che tutlo il matenale relauvo Sla gia stato

: i dmpostn nell'aula

Jila! Cornrnlssmne nchlarna liter defi nito dalla stessa nel corso della 1" adunanza per Io svolglmentu della

oy ]_'j;dlsmssmne e quanto previsto dal bando di concorso in meito alla medesma

o ~Ladiscussione’ pubhhca si svolgerain‘lingua mg!ese e vertera sull ‘esame dei fitoli e della pmduzmne
2 smﬂnhﬁn

. Aleore 11; 00 Ia Camrmss:one procede all’ appello dei candldatl in seduta pubbllca e c.anstata la presenza dei

‘ 'candldah e ) : et
e I Dott Burghetto Enrico
2)_‘ - Dott.ssa Ceccorulli Michela

/7 3) 7 Dott. Guardiancich Igor
" 4). " Dott. PimoAndrea

~5) - Dott.ssa Plescia Carolina -

diicui'viene accertata Videntita personale. - | i) [ B

- Si prende atto del fatto che il candidato Nicola Magglnl si & rifirato’ dal GONCOrso con mmumcazlune all’ufﬁclo '
. . ricercatori in data 7 uttobre suc:cesswamente frasmessa alla Cummissmna

Siala Commlssmne' i sensi dellart. 11 1" comma, del D.PR. 487[1994 rende pubblicoil ten'mne det
T procedlmento eoncorsuale e comunica che: dovra mndudeml entro il. 15 11 e S e
2 ‘,.l candldatl verranno esamlnah in un:lma aifahetlm come stabilltn nella seduta prellmlnara k]

Alle ore 11<00’£ini2|a Ia dlscusslune in pubbllf-‘-ﬂ seduta

i V'ene chiamato il candidato Dott. Enrlco Burgheﬁﬂ

4G affrentanm con:il: Gandtdato i seguenti argomentl nell'ambito dm i.|t0|| e deﬁe pubbllcazmm presentata
-P_nnclpall aree di forza nell'atfivita passata diricercae dl d;dathca 5
* Possibill sviluppi futuri dellattivita di ricerca -

i Al termine della discussione il Gandldato lascia laula e fa Cummissmne passa all' attnbumne dm punteggl al

s titoli & alle puhblleazlom semndo i cnten stahthﬁ nella 1° adunanza (vedl allegah 1e 2) Puntl complessivi
%k ’90 7!1 BD : :




La Commlssmne prncade immediatamente ad espnmere il giudizio’ calleglale sul candidatu :
- Il candidato Enrico Borghetfo ha conseguito il Dottorato presso [ Universita di Milano nel 2007 edé
attualmente ricercatore presso la Facolta di Scienze Sociali e Umane dell'Universita Nova di-Lisbona Il ‘
*candidato ha svolto unintensa attivita di ricerca a livello nazionale e intemazionale e da'diversi anni fiene corsi
-+ e seminari presso ['Universita.Nova di Lisbona. Enrico Borghetto presenta presenta 1 monografia, 8 articoli in
. iviste intemnazionali di prestigio (tra cui Political Studies, Party Politics, Journal of European Public Policy,
- Southern European Society and Politics, European Union Politics, Parliamentary Affairs, Journal of Legislative
-StUdIES, International Review of Adrmmstratwe Sciences), 2 articoli su rivista nazionale di prestigio, 1 capitolo
di libro. Il suo contributo si concentra sul processo legislativo con particolare riferimento alla interazione con le
- istifuzioni europee e la formazione del’agenda di policy. Si segnalano in particolare I'arficolo -
sullimplementazione delle direttive UE del 2010 e quello sulle agende partitiche del 2018. Le pubblicazioni
dimostrano una produzione intensa, continua e pienamente coerente con la disciplina. Il contributo individuale
. ‘& chiaramente riconoscibile nei prodotti co-autorati. La produzione & caratterizzata.da un ottimo livello di
originalita e rigore metodnloglco [ pmﬁlo internazionale dell'afivita di ricerca & ntllmu

~ Viene chlamata la candidata Dott.ssa Michela Geccorull
* i affrontano con la candidata i seguenh argomenti nell'ambito dei fitoli e delle pubbllcazmm presenlate
- Principali aree di forza nell'attivita passata di ricerca e di d:dathca
- Possibili sviluppi futuri dell'attivita di ricerca

Al termine della discussione pubblica, la candidata lascia l'au!a ela Commlssmne passa all'attribuzione dei

punteggi ai titolj e alle: pubblicazioni semndo i criteri stabiliti nella I° adunanza (Vﬂdl a[tagatl 1e2). Puntl :
complessivi 91,7/100. :

L'a Commissione procedeé immediatamente ad esprimereiil gludiao collegra!e sulla candldaia Mo
La candidata Michela Ceccorulli ha conseguito il Dottorato allIMT di Lucca nel 2008 ede assegmsta di
..ricerca presso PUniversita di Bulogna, dove ha svolto un‘articolata attivita di ricerca a livello nazionale 2

- _intemazionale. Ha inoltre svolto.una intensa attivita didattica allUniversita di Bologna e al Dickinson

- College. Michela Ceccorulli presenta 2 monografie, di cui una in inglese,-9 articoli in riviste internazionali di -
-~ prestigio (fra cui West'European Palitics, European Security, Contemporary Politics, Medtterranean _
» %+ Politics, The Intemational Spectalor Global Change, Peace and Security); 1 articolo su rivista nazionale di
prestigio. Il suo contributo si concentra sulla sicurezza internazionale, con pammlare riferimento alle
migrazioni. Si segnalano in particolare I'arficolo sullintervento italiano in Libia del’ 2015 e quello sulla
.. - politica europea dellimmigrazione. Le ptlhbllGaZle dimostrano una- produzione intensa, continua e
~ ‘pienamente coerente con ladisciplina. Il contributo individuale & chlaramente nmnosclblie nei. pmduth co-
- -auforafi. La produaone & caratterizzata da un.ottimo livello di originalita e rigore metodologico. Il-profilo
~ ~internazionale dell’ atlmta di ricerca é oftimo. Sl segnalano alcum spunh\parhmlannante interessanti perla

L futura attlwté di'ricerca. -

o

‘Vlene chlamato il candldatn Dott. lgor Guardiancich

* _Siaffrontano con il candidato i 'seguenti argomenti nell'ambito dei trtoh e dalle puhbrcazmm presentate
: Pnnmpah aree diforza nelt‘athwté passata di ricerca e di dldatuca
‘Possibili sviluppi futuri dell attivita'diicerca

- Al termine della dlscussmna il:candidato Iascia faulae la Cummissmne passa all'attnbumne dei punieggl ai
- fitoli e:alle pubbhr:azmnl semndu i cnten stabmta nella I" adunanza (vedl ailegah 1 e 2) Punt: mmplessm e

. 8831100, -

La Commtssmne pmceda lmmed[atamente ad espnmare il gludlzm mlleglale sul eand:datm
Il candidato Igor Guardiancich ha conseguito il Dottorato presso ['stituto. Universitario Europeo nel 2009 acl &
: '-attualmente Senior Technlul Officer’on Social Dialogue: presso I intemnational Labor Organization. Il undldato

-ha svolto un! ‘ampia’ atfivita di ricerca:in ambito'nazionale e lntemaﬂunale ¢ ha lavorato come Assistant :
‘Professor presso‘la: Unwersuty of Southem‘Denmark; oltre ad aver ncuperto incarichi di insegnamento anche a
livello nazionale. Igor Guardiancich presenta 1 munograﬁa pubblicata da edllure internazionale:(Routledge), 7
ik arhcall in riviste: internazmnah di prestngm (tra cui Eurupean Union Pulmcs Reglonal and Federal Studies,
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: -Journal of Common Market Studies, West European Pul:lics Eump&Asna Studies), 1 artlcolu su rlwsta
,nazmnale di prestigio, 1 arlicolo intemazionale e 2 capltuh di libro. Il suo contributo si concentra sul Welfare
. ‘State con particolare riferiménto alle; polltmhe pensionistiche in‘Europa. Si-segnalano in particolare il volume -
sulla riforma-pensionistica nell'Europa pnst-mmumsta e un articolo sulla dimensione sovranazionale e
: .mtarguvematwa degli interventi comunitari sulla previdenza. Le pubblicazioni mostrano una produzione =
intensa, continua e pienamente coerente con la disciplina. Il contributo individuale & chiaramente riconoscibile

nei prodotti co-autorati. La produzione é carafterizzata da un ottimo livello di onglnalrlé e un elevato rigore
metodologico. Il profilo mternazmnala deli attivita di ricerca e uthmo

Viene chiamato il candidato Dntt Andrea Pirro -

Si affrontano con il candidato i seguenti argomenti nell'ambito dei titoli e delle pubblmazmm presemtate
Principali aree di forza nellattivita passata diricerca e di didattica
Possibili sviluppi futuri dell'attivita di ricerca -

Al termine della discussione il candidato lascia 'aula e-la Commissione passa allattribuzione dei punteggi ai

titoli e'alle pubblicazioni secondo i criteri stabiliti nella I* adunanza (vedi allegati 1 e 2). Punti complessivi . -
77,6/100.

La Commlssmné prucede lmmedlatamente ad esprimere il giudizio collegiale sul candidato:

Il candidato Andrea L.P. Pirroha c:nnsagu;to il Dottorato presso ['Universita di Siena nel 2014 ed é attualmente’

- assegnista di ricerca presso la Scuola Nnrrnale Supenure di Pisa: Il candidato ha svolfo attivita di ricerca a
- livello nazionale e intemazionale ed & stato titolare di un insegnamento in italiano e di vari insegnamenti in

inglese (John Cabot University). Andrea L.P. Pirro presenta 1 munogmfia pubblicata da editore intemazionale - :

(Rouﬂedge) 10-articoli in riviste intemazioriali di prestigio (fra-cui Politics, Party Politics, Nations and
- Nationalism, Govemment and Opposition, Acta Politica) e 1 articolo su rivista internazionale: Il suo contributo

_si concentra sull'estrema destra e sul populismo, in particolare in Europa Centrale e Orientale. Si segnalano in

- particolare il libro sulla destra. pupuhsta e 'articolo sul rapporto fra protestae reti sociali nello studio sulla-
. desra radicale ungherese. Le pubbilcazmnl dimosfrano una produzione intensa, continua e pienamente
coerente con la disciplina. Il contributo lndlwduale & chiaramente riconoscibile nei prodotti co-autorai. La
~ produzione € caratterizzata da un-elevato livello di ungmalita e buon ri | rigore metodologico. Il pmﬁlo
inttamazuonale dell'attivita di ricerca é ommo

' Viene chiamata la candidata Dott.ssa Camlma Plescia ' :

. 8i affrontano con la candidata i 'seguenti argomenti nell'ambito dei fitoli-e delle pubbhcazmnt presentate:
Priricipali aree di-forza nellattivita passata di ricerca e di dldattlca
Possibili: svuluppl futuri dell'attivita di ricerca et

© Al termine:della discussione pubblica, la candidata lascia Faula e Ia CD"'IITIIESIDHE passa all' aﬁnbuz:une dei -

: ;punteggl ai fitoli e alle pubblicazioni semndo i criteri stabiﬁh nella I* adunanza (vedi allegah 1e2). Punti
* complessivi 94,3/100. 4

= . /L.a Commissione procede immedi atamente ad espnmere il giudizio collegiale sulla candtdata

“uln candidata Carolina Plescia ha mnsegmto |[ Dottorato presso il Trinity College di Dublino nel 2013 ed &

R attualmente bors:sla ‘post dottorato presso.l Universita di Vienna. La candidata-ha svolto attivita di ricercaa

-+ livello nazionale e mternazlonale ed:é stata fitolare di diversi insegnamenti presso I'Universita di Vienna, .
~Garolina Plescia presenta 1 monugraﬁa pubhllcata da editore intemazionale (ECPR Press), 10°articoli i in
- fiviste internazionali di: preshgm (tra cui Political. Psyd'mlogy, Party Politics, Electoral Studies, Quahty and
-~ Quantity, ‘West European Politics, Acta Pollhca) & 1 articolo'su rivista nazmnale di prestigio. Il suo’

: " contributo si concentra sulla’ mmpahziune partifica & sul populismo. Si sagnalano in:particolareil |Ier.SLI||D Ca
> “Split-Ticket: Voting” e l'articolo sulla, percezione della dei camhiamenh di policy. Lie'pubblicazioni %

dimostrano una pmduzmne intensa, continua e plenamente coerente con la disciplina. Il mninbuto
_ individuale € chiaramente riconoscibile nei prodotti co-auitorati. La produzione €, carattenzzata daun

", -elevatofivello di originalita e rigore: me(adnloglm Il pmﬁlo intemnazionale: del[‘attwﬂa di ricerca & attlmu Sl

"‘ i ; sagnalanu molteplici: spunh parhcolannente mteressantl per la futura att:wta dirricerca.

i1 RGN




Al termine della discussione con tutfi i candidafi, la Commissione procede a riesaminare i giudizi espressi,

i punteggi atiribuiti a ciascun fitolo, alle singole pubblicazioni. Dopo attento esame redige Ia seguente
graduatoria di merito dei candidati idonei:

1. Dott.ssa Gamllna Plescia punti 94,3
2. Dott.ssa Michela Ceccorulli . punti9,7
3. Dott. Enrico Borghetto punti 90,7
4, Dott. Igor Guardiancich punti 88,3
- 5. Dott. Andrea Pirro -punti 77,6

' II verbale ongmale letto e conirofirmato dai Commlssan la ducmmentazmne dei candidati e il materiale
d'uso del concorso sono resi al Responsabile del pmcemmentu concorsuale presso [ Ufﬁun Ricercatori a
tempo determmato per la successiva approvaznnne degli atti.

~ Alle ore 16, !a.sedula viene folta-

Bologna, 11.10.2019

 PRESIDENTE: Prof. ssa Franca Roncarolo

CCOMPONENTE: Prof. Alessandro Chiaramonte .

- COMPONENTE/SEGRETARIO: Prof. Filppo Andrealfa
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 Allegato 1 - Attribuzioni punteggi
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